
KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven

2021



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2021

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 2022



© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 2022
ISBN 978-80-86886-64-0



3

Obsah

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Rok 2021 v knihovnách Zlínského kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

 Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

 Knihovní fondy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

 Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

 Prostory a vybavení knihoven  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

 Kulturní a vzdělávací akce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

 Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

 Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

 Ocenění knihoven a knihovníků .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Barevná příloha – fotografie vybraných knihoven

 Okres Kroměříž  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

 Okres Uherské Hradiště  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

 Okres Vsetín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

 Okres Zlín .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

 Veřejné knihovny okresu Kroměříž  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

 Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

 Veřejné knihovny okresu Vsetín .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

 Veřejné knihovny okresu Zlín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2021  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

 Vymezení jednotlivých standardů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

 Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Závěr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Tabulková část

 Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2020/2021  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

 Vývoj vybraných statistických ukazatelů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

 Statistické rozbory 2020/2021 – knihovny s profesionálními pracovníky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

 Statistické rozbory – knihovny s neprofesionálními pracovníky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

 Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2021  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Seznam zkratek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52



4



5

Úvod
Ročenka Knihovny Zlínského kraje přináší přehled o činnosti 389 veřejných knihoven, které působily v roce 2021 
ve Zlínském kraji. Podkladem pro zpracování ročenky jsou statistické výkazy knihoven, zprávy a další podklady 
zpracované metodičkami Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, Knihovny Kroměřížska, Knihovny Bedřicha 
Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín.

Rok 2021 byl již druhým rokem ovlivněn pandemií Covid 19 a knihovny byly v prvním čtvrtletí roku uzavřené. 
Od ledna fungovala výdejní okénka. I v následujících měsících byly v knihovnách omezeny některé prezenční 
služby a akce pro veřejnost. Návštěvníci knihoven byli po jejich opětovném otevření opatrní a většinou dodržovali 
hygienické pokyny. Některé knihovny provozovaly rozvážkovou či donáškovou službu, o kterou byl v tomto období 
velký zájem. Koncem prvního pololetí začaly opět navštěvovat knihovny skupiny dětí ze škol a v průběhu roku se 
začaly pomalu v rámci všech omezení uskutečňovat akce pro veřejnost.

Stále větší význam dostaly online služby větších knihoven: eVýpůjčky, elektronické informační zdroje se vzdáleným 
přístupem, digitální knihovny se vzdáleně přístupnými díly nedostupnými na trhu (DNNT), online registrace či 
předregistrace, online platby a komunikace s uživateli online. Knihovníci ve velké míře využívali videokonferenční 
nástroje a webináře. A tento typ vzdělávání byl nabízen i uživatelům knihoven. 

Je pozitivní, že knihovny Zlínského kraje byly úspěšné na celostátní úrovni. Na třetím místě v soutěži SKIP pod 
záštitou Svazu měst a obcí ČR o nejlepší městskou knihovnu roku se umístila Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti. Dětské oddělení Městské knihovny v Rožnově pod Radhoštěm knihovny bylo oceněno prvním 
místem v celorepublikové soutěži SKIP Kamarádka knihovna – o nejlepší dětskou knihovnu.

Děkuji všem knihovnicím a knihovníkům, metodičkám, zřizovatelům a provozovatelům knihoven za zajištění 
knihovnických, vzdělávacích a kulturních služeb důležitých pro obyvatele a návštěvníky Zlínského kraje a všem 
čtenářům a návštěvníkům za jejich zájem o činnost knihoven i v nelehké době s mnoha omezeními.

Ing. Jan Kaňka

ředitel Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně

Knihovny Zlínského kraje 2021



6

Rok 2021 v knihovnách Zlínského kraje
Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem) 

Základní knihovny Zlínského kraje působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihov-
na Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace (dále KKFBZ) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, 
městskou pro území města Zlína a regionální pro knihovny okresu Zlín. 

Veřejné knihovny podle regionů a typů 

Ve Zlínském kraji byly statisticky zpracovány výkazy 389 základních knihoven:

 • 50 základních knihoven s profesionálními pracovníky s jejich 70 pobočkami (včetně krajské knihovny),

 • 253 základních knihoven s neprofesionálními pracovníky s jejich 16 pobočkami. 

V okrese Zlín byla pozastavena činnost v knihovně obce Podkopná Lhota. Pro NIPOS a další statistické zpracovávání 
byl zpracován i výkaz této knihovny, která nevykazuje činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 2021. 

Knihovní fondy 

Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním knihovního fondu a zabezpe-
čením odpovídajících podmínek pro jeho využití a uchování.

Knihovní fond veřejných knihoven Zlínského kraje dosáhl velikosti 2 826 840 knihovních jednotek a byl v roce 2021 
doplněn o 86 117 svazků knih a ostatních dokumentů (elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické  
a jiné). Přírůstek byl v meziročním srovnání nižší o 11 463 dokumentů. Menší přírůstky zaznamenala především 
krajská knihovna (o 4 466 svazků) a pověřené knihovny (o 6 446 svazků). 

Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 20 315 784 Kč. Náklady 
na knihovní fond byly v kraji o 323 348 vyšší než v roce 2020 (tj. o  2 %). Snížení nákladů na nákup fondu zazname-
nala krajská knihovna (o 186 666 Kč). 

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek v Kč
 
  2017 2018 2019 2020 2021

Okres Kroměříž 3 513 625 3 672 814 3 743 836 3 784 520 3 894 906

Okres Uherské Hradiště 4 454 948 4 940 247 5 143 884 4 820 305 4 770 094

Okres Vsetín 5 319 525 5 434 216 5 458 737 5 100 783 5 388 230

Okres Zlín 5 739 742 6 427 991 6 770 612 6 286 828 6 262 554

Celkem Zlínský kraj 19 027 840 20 475 268 21 117 069 19 992 436 20 315 784 

KROMĚŘÍŽSKO

Knihovna Kroměřížska
(8 poboček)

8 profesionálních 
knihoven (14 poboček)

69 neprofesionálních 
knihoven (11 poboček)

UHERSKOHRADIŠŤSKO

KBBB Uherské Hradiště
(6 poboček)

16 profesionálních 
knihoven (4 pobočky)

60 neprofesionálních 
knihoven 

VSETÍNSKO

MVK Vsetín
(2 pobočky)

12 profesionálních 
knihoven (9 poboček)

47 neprofesionálních 
knihoven (3 pobočky)

ZLÍNSKO

KKFBZ
(13 poboček)

10 profesionálních 
knihoven (14 poboček)

77 neprofesionálních 
knihoven (2 pobočky)



7

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky 

Celkový počet uživatelů v roce 2021, kteří jsou v knihovnách registrováni a zaplatili registrační poplatek, byl ve Zlín-
ském kraji 71 884. Proti roku 2020 klesl o 8 138 uživatelů. Pokles byl evidován ve všech typech knihoven. Počet 
uživatelů registrovaných v knihovnách činil 12 % z počtu obyvatel kraje. V letech 2019 a 2020, kdy knihovny byly 
částečně uzavřeny, nebo pracovaly v omezeném provozu v důsledku pandemie, klesl počet registrovaných čtenářů 
o 17 569 uživatelů.

Celkově ve všech typech knihoven klesl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 2 175 dětí. V knihovnách kraje 
je registrováno 19 409 dětí . 

  2020 2021 rozdíl 2021/2020

Registrovaní uživatelé 80 022 71 884 -8 138

% registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 13,7 12,3 -1

Z toho registrovaní uživatelé do 15 let 21 584 19 409 -2 175

% registrovaných uživatelů do 15 let z celk. počtu uživatelů 27,0 27,0 0

Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2021 fyzicky navštívilo 926 192 lidí, což je pokles o 4 % oproti roku 2020. 
Pokles fyzických návštěvníků byl evidován ve všech typech knihoven kromě knihoven s profesionálními pracovníky 
(tyto knihovny vykázaly nárůst o 18 233 návštěvníků, tj. o 4 %).

Nárůst byl vykázán u ukazatele návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí, které zaznamenaly nárůst o 16 226 ná-
vštěvníků (o 15 % více než v roce 2020). Rovněž návštěvy webových stránek vzrostly o 209 423 (tj. celkově o 12 %).

  2020 2021 rozdíl 2021/2020

Návštěvníci celkem  2 420 356 2 275 418 -144 938

Návštěvníci fyzičtí 960 673 926 192 -34 481

Návštěvníci půjčoven a studoven 804 480 769 531 -34 949

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí 93 538 109 764 16 226

Návštěvníci internetu (v knihovně) 52 979 36 984 -15 995

Návštěvníci on-line služeb 1 459 683 1 349 226 -110 457

Základní knihovny Zlínského kraje dosáhly celkem 2 658 692 výpůjček. Pokles výpůjček byl opět způsoben nemož-
ností půjčovat knihy v době uzavření knihoven a činil 9 % oproti předchozímu roku. 

Z celkového počtu výpůjček pro dospělé bylo 18 % naučné literatury (pokles o 2 % oproti roku 2020). Ze souhrn-
ného počtu výpůjček pro čtenáře do 15 let bylo 16 % výpůjček naučné literatury (pokles o 0,4 %). 13 % z celkového 
počtu výpůjček bylo výpůjček periodik (v roce 2020 to bylo 14 %). 

V roce 2021 bylo v celkem 15 větších knihovnách realizováno také 13 628 e-výpůjček e-dokumentů (nárůst o 791 
oproti přechozímu roku).  

  2020 2021 rozdíl 2021/2020

Výpůjčky 2 916 916 2 658 692 -258 224

Prostory a vybavení knihoven  

Význam samotného prostoru knihovny stále roste. V roce 2021 byla celková plocha pro uživatele v knihovnách 
34 495 m² se 4 611 místy pro studium, což je téměř srovnatelné s předchozím rokem. 

V knihovnách kraje bylo v roce 2021 uživatelům k dispozici 803 počítačů (celkový pokles o 23 PC oproti roku 2020), 
z nichž bylo 771 připojeno na internet. Šest neprofesionálních knihoven zavedlo pro čtenáře Wi-Fi připojení. V roce 
2021 mělo toto připojení k dispozici 75 % všech knihoven kraje. 



8

Rok 2021 v knihovnách Zlínského kraje

Přibylo pět knihoven s bezbariérovým přístupem, celkem je bezbariérový přístup uživatelům umožněn v 141 
knihovnách kraje (47 %). 

Během uzavření knihoven čtenáři ocenili automaty na vracení, biblioboxy i vhozy na knihy.

Výtah v knihovně v Halenkovicích Bibliobox Městské knihovny  Knihobudka v Ludkovicích
  Valašské Meziříčí

Byly zřizovány další tzv. knihobudky, které jsou umístěny mimo prostory 
knihovny a jsou volně dostupné pro kohokoliv. Tyto schránky se budují  
z bývalých telefonních budek, anebo se stavějí nové.

Knihovny v Hulíně, Valašském Meziříčí a ve Zlíně jsou zapojeny do projektu 
Kniha do vlaku. Regál s knížkami na nádraží doplňuje i MVK a Knihovna 
Františka Kožíka v Uherském Brodě.

  Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístěny v obrazové části  
Knihobudka v Hovězí publikace.

Kulturní a vzdělávací akce  

Knihovny kraje pořádají velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. Počátkem roku 
mohly knihovny uskutečňovat pouze akce v online prostředí. Přes všechna omezení se knihovnám podařilo realizo-
vat 3 948 kulturních a vzdělávacích akcí (meziroční nárůst o 867 akcí) .

Akce pro děti byly tradičně zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství. Některé větší knihovny pořádaly 
pro děti besedy v online podobě. Knihovny připravily tradiční besedy, informační lekce a pořady pro školy všech 
typů a mnoho akcí pro seniory. Některé knihovny pořádaly akce pro rodiny s dětmi. Velmi oblíbené byly aktivity, 
které se uskutečnily i mimo prostory knihovny – výlety, lampionové průvody, čtení v parcích apod. Při knihovnách 
fungovaly různé kluby, např. kluby maminek, čtenářské kluby pro děti i dospělé, rukodělné kroužky apod.

Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním 
a akcím organizovanými Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR 
(SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, 
Týden knihoven. Knihovny se opět zapojily do projektu Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka. Ve školním roce 2020/2021 byli žáci prvních tříd 
v rámci tohoto projektu obdarování knihou První školní výlet autorky Mi-
chaely Fišarové.



9

Knihovna Fanka Jilíka v Kunovicích  Nocování s Andersenem (Škola detektivů) 
– První krůčky ke knížkám v Místní knihovně ve Veselé

Knihovny se věnují také miminkům a batolatům. 13 knihoven kraje se účastnilo projektu S knížkou do života, což 
je mezinárodní iniciativa (Bookstart, Lesestart), do níž se knihovny zapojují. Knihovníci seznamují i ty nejmenší čte-
náře společně s rodiči s knihou, příběhy i s prostředím knihoven.

Knihovny i v roce 2021 chtěly organizovat Noc s Andersenem. Termín byl původně stanoven na březen a poté 
přesunut na podzim. Některé knihovny stihly tuto akci uspořádat v omezeném rozsahu, některé pořádaly Noc 
s Andersenem online a pokusily se přenést společné čtení a soutěžení do virtuálního prostoru. Každý organizátor 
stanovil svůj termín. Zaregistrováno bylo celkem 914 míst, počet účastníků však není znám a i míst mohlo být na-
konec mnohem více. 

Čtyři knihovny Zlínského kraje využily díky aktivitě 
Klubu dětských knihoven Zlínského kraje a kolegyň 
z dětských oddělení projekt k podpoře dětského 
čtenářství pod názvem Jan Amos Komenský očima 
Všezvěda Všudybuda a Magického Mámení. V říjnu 
2021 uskutečnily čtyři besedy s autorem Tomášem 
Němečkem a ilustrátorem Tomášem Chludem nad sé-
rií knih Velikáni do kapsy. 

Tomáš Němeček a Tomáš Chlud v KBBB 

Klub také organizoval společnou literární soutěž a následně odměňoval ve spolupráci s krajskou a pověřenými 
knihovnami kraje své nejlepší mladé literáty. Od roku 2001 se knihovny v pořádání krajských přehlídek pravidelně 
střídají, i když v jednotlivých regionech je soutěž vyhlašována pod různými názvy. Na Vsetínsku je to „O poklad 
strýca Juráša“, pro Zlínsko je to „Hledání“, na Uherskohradišťsku „Píšu povídky, píšu básně...“ a kroměřížské mla-
dé autory zastřešuje název „Kroměřížská litera“. Každoročně pak vychází sborník nejlepších prací. Regionální kola 
proběhla v Knihovně Kroměřížska (Superhrdina v mých očích), Masarykově veřejné knihovně ve Vsetíně (Lež jako 
věž), Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně (Hrdina v mých očích) a Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti (Pod rouškou...). Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola pak proběhlo virtuálně (stejně 
jako vyhlášení výsledků regionálních kol) v Knihovně Kroměřížska. 

Klub dětských knihoven Zlínského kraje, který funguje v rámci SKIP, má své stránky na webu Krajské knihovny Fran-
tiška Bartoše ve Zlíně – kfbz.cz/kdk. 



10

Kulturní a vzdělávací akce

Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje 
V následující části budou zmíněny některé ze zajímavých akcí, které knihovny organizovaly v roce 2021. Určitě se 
najdou knihovny, které uspořádaly skvělou akci, a nedaly o ní vědět. Výčet akcí by měl sloužit knihovnám pro inspi-
raci, je možné využít zkušenosti jiných knihoven, tipy na zajímavé osobnosti a přednášející v knihovnách.

OKRES KROMĚŘÍŽ – výběr z akcí knihoven 

Knihovna Kroměřížska i profesionální knihovny realizovaly a nabídly široké veřejnosti v průběhu roku 234 kultur-
ních a 251 vzdělávacích akcí pro veřejnost, účast byla 17 889 návštěvníků. V knihovnách na Kroměřížsku se v roce 
2021 oproti roku 2020 uskutečnilo o 190 akcí více. Počet návštěvníků oproti předchozímu roku stoupl o 7 048. 
V kategorii neprofesionálních knihoven bylo realizováno 92 akcí, účast byla 1 707 návštěvníků. 

Knihovna Kroměřížska

Povídání s Kateřinou Mandulovou o cestování autostopem po Sibiři a Dálném východě. S batohem na zádech 
a minimem peněz. O cestě do Vladivostoku napsala knihu Vladivostop. 

Slavnostní znovuotevření Europe Direct Kroměříž v knihovně. Akci zahájili zástupci Europe Direct Kroměříž a Za-
stoupení Evropské komise v Praze. Hlavním hostem byl novinář a komentátor Jindřich Šídlo. Následovala debata se 
spisovatelkou a novinářkou Markétou Pilátovou. 

Evropský den jazyků – děti se hravou formou seznámily např. se španělštinou nebo japonštinou.

Den pro dětskou knihu s podtitulem Staň se knihovníkem. Děti si mohly vyzkoušet jaké je to být knihovníkem 
a poznat lépe svoji knihovnu.

Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem 

Prázdninový knihotoč – aktivita v době letních prázdnin pro děti, tentokrát inspirována pohádkami z večerníčků. 
Nejprve četba pohádkového příběhu, pak výtvarné tvoření.

Zahradní párty s knihovnou – stěžejní akce roku – 
oslava 100. výročí založení knihovny. Probíhaly ko-
mentované prohlídky, ukázka knihtisku, přehlídka 
pohádkových postav, živá hudba, malování na obličej 
i netradiční hry a atrakce pro děti.

Literární večer s místní autorkou H. Žůrkovou, zají-
mavé setkání s ultramaratoncem O. Veličkou, setkání 
s přírodovědcem J. Tronečkem, který posluchačům 
představil Hostýnské vrchy.

Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem – výstava 
k výročí založení knihovny

Městská knihovna Holešov

Pověsti z Holešova – předčítání holešovských pověstí, které jsou ke zhlédnutí na YouTube. Předčítání se setkalo 
s velkým ohlasem, pověsti byly vydány i v knižní podobě.

Po stopách knihovnictví v Holešově – akce k 160. výročí založení Čtenářského spolku v Holešově a 100. výročí 
Masarykovy veřejné knihovny a čítárny v Holešově. Venkovní výstava i komentované vycházky. Na devíti panelech 
rozmístěných po Holešově před budovami, kde sídlil čtenářský spolek nebo knihovna, je zaznamenána historie 
i současnost spolku a knihovny.

Tiskárna a tiskařská dílna v Holešově – workshop: lektoři přivezli do holešovské knihovny tiskařskou dílnu vyba-
venou funkční replikou dřevěného lisu ze 17. století a seznámili účastníky, čím se v době knihtisku tisklo, z čeho 
se vyráběly barvy a inkoust, jak se lily litery. Interaktivní a zábavnou formou zapojili do tisku návštěvníky všech 
věkových skupin.

Písmomalířství – workshop na téma středověké písemnictví. Lektorka účastníkům představila dobové techniky při 
písmomalířství a zájemci si mohli vyzkoušet psaní husím brkem nebo si vyzlatit iniciálu. 



11

Městská knihovna v Hulíně

Týden knihoven ukončil Světýlkový průvod dětí s lampióny. Ve strašidelném domečku na zahradě knihovny se děti 
podepsaly na pergamen, dostaly svítící tyčinku a průvod vyrazil městem přes strašidelný park, kde ti nejodvážnější 
mohli projít tmavým tunelem. V cíli večerního putování proběhla světelná show.

Černobyl – spící peklo – pozvání do hulínské knihovny přijal fotograf a novinář Tomáš Kubeš, který seznámil pří-
tomné s černobylskou oblastí, se základními fakty katastrofy.

Halloweenské dílničky – připravené pro dětské čtenáře. Zájemci si mohli vytvořit kamínkového ducha, dýňový 
zápich do květináče, vystřelovacího ducha nebo svítící mumii.

Městská knihovna Chropyně 

Veselé hraní a povídání se Spejblem a Hurvínkem – doplněné originálními pracovními listy. Děti si vyzkoušely 
i práci s loutkou – s panem Spejblem.

Městská knihovna v Koryčanech

Seminář pro unavené knihovnice – odborný seminář pro knihovnice zaměřený na techniky trénování paměti pro 
děti i dospělé, na práci s textem a kreativní výtvarné činnosti.

Městské bojovky pro celé rodinné týmy s úkoly s QR kódy – první putování vedlo ke studánkám a kapličkám – úko-
lem bylo vyfotit se a fotku poslat na zadanou elektronickou adresu. Druhá městská bojovka byla zaměřená na měs-
to a jeho historii. Na čtyřech místech byly umístěny hrací karty s informacemi a indiciemi pro vyplnění tajenky.

Akademie 3. věku – online setkávání a trénování paměti.

Neprofesionální knihovny:

Hlinsko pod Hostýnem: Učíme se hrou: Historie trochu jinak, Česká krajina, Kouzlo knihoven v časových smyčkách 
– Kdy se stalo? Poselství zvonů – čtení, poznávání i hraní, doplněno výstavou. Od pohádky k pohádce – aneb čteme 
spolu – vzdělávací program pro děti, rodiče i prarodiče. Prima čtvrteční odpoledne: Jarní probuzení, Toulky příro-
dou, Šikovná pastelka, Podzimní pohoda, Kouzelné Vánoce – tematické výstavky, ukázky tradic, úkoly a tvoření.

Komárno: Drakiáda – nejen draci, ale i hry a soutěže. Perníková knihovna – zdobení perníčků, výroba vánočních 
ozdob. Sněhuláková knihovna – výroba sněhuláků z polystyrenu.

Kyselovice: Chemická laboratoř – knihovna se přeměnila v chemickou laboratoř, ve které si děti si zkoušely různé 
jednoduché pokusy. Pohádková cesta s QR kódy – v průběhu celého měsíce se děti mohly vydat na pohádkovou 
cestu po obci a hledat QR kódy s odkazem na audio pohádku Vnučka čaroděje Modromíra. Úkolem bylo projít ce-
lou trasu, poskládat výsledný obrázek a správně vyplnit tajenku křížovky. Virtuální Univerzita třetího věku – cyklus 
přednášek Klenoty barokního sochařství v českých zemích. Tvořivá dílna s tématem mozaika – z barevných sklíček 
se vyráběly krásné dekorace. U příležitosti Týdne čtení dětem připravila knihovna pro všechny děti i jejich rodiče 
putování za knihou – S knihou do přírody. Celkem bylo připraveno šest stanovišť s ukázkou ze šesti knih na vybrané 
téma a s ním související úkoly. Prázdninové čtení pod širým nebem – tři prázdninová setkání (čtení a tvoření). 

Martinice: Podzimníček – povídání s dětmi na téma podzim v přírodě, pouštění draků, hrabání listí s disciplínou – 
skok do hromady listí a pak pohádka v knihovně. Podzimníček je skřítek, kterého si děti vyrobily z listí a větviček 
nebo jen namalovaly. Knihovnická mluva – knihovnická lekce pro děti o značení knih v knihovně, spojená s úkoly 
a hledáním knih. Vesmír – jaký je? – vyprávění nad knihami o planetách, cestách do vesmíru, raketách i kosmonau-
tech a taky o mimozemských civilizacích. Děti namalovaly velký obraz noční oblohy, kde si v průběhu roku lepily 
hvězdy za přečtené knížky.

Rajnochovice: Dvě loutková představení v knihovně – O Bajajovi a Jak se brouček ztratil. Dračí závody – není drak 
jako drak – papírový nebo pohádkový. Od pohádky k pohádce – děti vypráví pohádky a malují obrázky.

Záříčí: Výprava za pohádkou – celoroční cyklus pohádek a příběhů připravený pro děti. Malá čarodějnice – O veliké 
řepě: dramatizace dětmi, pohádkové vyprávění doplněno logopedickými hádankami a půjčováním knížek.

Žeranovice: Zvířátka z celého světa v naší knihovně – čtení a povídání o zvířatech, výroba zvířat z papírových tácků.



12

Kulturní a vzdělávací akce

OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ – výběr z akcí knihoven 

I v době koronavirové pandemie se mnohé profesionální knihovny a některé neprofesionální knihovny zapojily 
do zajímavých celostátních projektů a akcí. Noc s Andersenem se uskutečnila v 9 knihovnách okresu, z toho v šesti 
knihovnách neprofesionálních. Dále se knihovny zapojily do projektů: Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (cel-
kem 23 knihoven včetně KBBB), Týden knihoven, Česká knihovna, Den pro dětskou knihu, Lovci perel, Čtení pomá-
há – viz níže. Všechny profesionální a většina neprofesionálních knihoven pořádá knihovnické, vzdělávací nebo in-
formační lekce a besedy pro MŠ a ZŠ. Počet kulturních a vzdělávacích akcí se podařilo navýšit ze 761 uskutečněných 
v roce 2020 na 954 akcí v roce 2021.

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Ex libris 2021 – výtvarná soutěž pro děti i dospělé, které se i přes situaci související s COVID 19 zúčastnilo 84 dětí 
a dospělých. Nejlepší práce byly vybrány do sborníčku vydanému k literární soutěži.

Projekt On-line besed – série on-line besed s pěti různými tématy pro žáky základních škol.

Soutěž Najdi kamínek a přečti si – uskutečnila se u příležitosti Mezinárodního dne dětí s účastí přes 130 soutěžících. 
Pět nejlepších bylo oceněno v rámci festivalu Hradišťské sluníčko .

Setkávání v knihovně, dejme tomu v úterý – pravidelný měsíční cyklus besed, přednášek a autorských čtení, např. 
s kytaristou J. Žambochem Básnířky vlčího srdce, beseda s M. Harasimovou Klinická smrt, procházka s B. Rašticovou 
Střípky z historie starých Mařatic počtvrté, beseda s T. Němečkem a T. Chludem Jan Amos Komenský očima Všezvě-
da Všudybuda a Magické Mámení a mnohé další.

Projekt Bookstart a Dny otevřených dveří – bylo rozdáno 80 balíčků při vítání občánků a 1x se uskutečnil Den ote-
vřených dveří pro rodiče a nejmenší děti.

Komentované noční prohlídky a Slovácké slavnosti vína – proběhlo několik komentovaných nočních prohlídek 
s Blankou Rašticovou a knihovna se připojila k pravidelné akci města vystoupením klezmerové skupiny CM Capella.

Místní knihovna v Babicích

Pravidelné tréninky paměti pro seniory. 

Pravidelné setkávání Klubu maminek .

Babická hledačka – honba za babickým pokladem. Letní soutěžní putování po 15 zastaveních v obci a okolí.

Místní knihovna Bílovice

Cestopisná přednáška – Cesta kolem světa .

Městská knihovna v Bojkovicích

Týden knihoven – bazar knih, autorské čtení, cestopisná přednáška.

Podzimní besedy pro ZŠ Záhorovice.

Místní knihovna Boršice

Průvod světlušek v rámci Týdne knihoven.

Vyhodnocení nejlepších čtenářských deníčků.

Místní knihovna Buchlovice

On-line vysílání pro ZŠ: Karel Čapek, Václav Čtvrtek, Vojtěch Steklač, David Walliams.

Velký knižní bazar. 

Místní knihovna Dolní Němčí 

Žížalky – pravidelné interaktivní cvičení dětí s maminkami.

Zvedni zadek od PC – hraní deskových her.

Cestovatelská přednáška – Tajuplná Afrika – Jiří a Alena Márovi.

Městská knihovna Hluk 

Šikovný háček – kurz háčkování.

On-line lekce pro žáky ZŠ – celkem 10 lekcí.

Z pohádky do pohádky.



13

Městská knihovna Kunovice

Pravidelné čtení v Domově pro osoby se zdravotním postižením Kunovice.

Obecní knihovna Nivnice

Kurz háčkování.

Burza knih a časopisů.

Místní knihovna Ostrožská Nová Ves

Dny dětského čtení – děti čtou dětem i dospělým (v rámci kampaně Rosteme s knihou).

Městská knihovna Staré Město

On-line besedy pro ZŠ – Pravěk a dinosauři v knihách.

Výstava Absolventi 2021 ZUŠ výtvarný obor – vernisáž a výstava v prostorech knihovny.

Místní knihovna Strání

Beseda pro žáky II. stupně ZŠ se spisovatelem Jiřím Jilíkem o pověstech a příbězích z Bílých Karpat.

Beseda se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou – pro žáky I. stupně ZŠ.

Lucerničkový průvod a uspávání broučků a berušek.

Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod

Pohádky pod oblohou – prázdninové odpoledne plné pohádek a her na hvězdárně.

Uspávání studánek – podvečerní pohádkové setkání dětí v zahradě Panského domu.

Autorské čtení s regionálním autorem panem Vlastimilem Helou – Návrat žítkovských bohyní .

Knihovna Jana Janči Vlčnov

Beseda s Jiřím Jilíkem o Janu Jančovi k 155. výročí jeho narození.

Tvořivá dílna Recyklace starých knih – origami.

3. 11. 2021 – přejmenování Místní knihovny na Knihovnu Jana Janči Vlčnov .

Neprofesionální knihovny

Bánov: Promítání pohádek pro MŠ, Velká procházka s kočárky – akce pro dívky s úkoly, Výtvarná soutěž na téma 
květiny.

Březolupy: Od ovečky po svetr – beseda o zpracování vlny, Strojíme si stromeček – tvoření s dětmi.

Březová: Besedy pro MŠ a ZŠ o fungování knihovny, čtení, soutěže.

Bystřice pod Lopeníkem: Beseda se spisovatelkou Kateřinou Dubskou spojená s autorským čtením, Beseda a au-
torské čtení s Vlastimilem Helou, Cesty dnešních českých spisovatelů (výstava děl, četba, promítání filmů).

Jalubí: Setkání rodáků – ročník 1971 a 1951.

Jankovice: Kreativní dílničky – vyrábění náramků z korálků a malování na kamínky.

Kněžpole: Světýlková podzimní slavnost, tematické dílničky pro děti.

Košíky:  Výstava hub, Dýňování 2021. 

Mistřice: Promítání filmů pro seniory, Deskové hry pro rodiče a děti, Tvořivý človíček – program pro rodiče s dětmi 
od 1 do 3 let (společné hraní, čtení, tvoření).

Modrá: Čtení dětem Na hřišti.

Ostrožská Lhota: Karla Pukavcová – meditace, ženské kruhy, Beseda se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem, Jóga pro 
začátečníky i pro pokročilé.

Rudice:  Dílničky – malování kamínků, podzimní listí.

Salaš: Setkání maminek a dětí.

Slavkov: Young Adult literatura – prezentace Sabiny Petrů, Zapomenuté milostné příběhy Slovácka – beseda s Jiřím 
Jilíkem, pravidelné setkávání čtenářského klubu, dvě divadelní představení pro děti z MŠ Slavkov.



14

Kulturní a vzdělávací akce

Šumice: Vernisáž fotografií – Kamil Till, Marcela Vaculíková, 4. 11. – Slavnostní otevření nové knihovny s přednáš-
kou Jiřího Jilíka.

Topolná: Beseda o knize Nářeční slovník.

Tupesy: Místo, které mám ráda – literární a výtvarná soutěž.

Traplice: Výtvarná soutěž pro děti – Obálka knihy, která nebyla napsána.

Vážany: Příměstský tábor – čtení pohádek.

Celostátní projekty 

Noc s Andersenem: Kunovice, Staré Město, Uherský Brod, Drslavice, Kněžpole, Košíky, Slavkov, Stříbrnice, Veletiny.

Knížka pro prvňáčka: Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Dolní Němčí, Hluk, Kunovice, Nivnice, Ostrožská Nová 
Ves, Staré Město, Strání, Uherský Ostroh, Uherský Brod, Vlčnov, Boršice u Blatnice, Huštěnovice, Kostelany, Modrá, 
Salaš, Slavkov, Traplice, Velehrad.

Týden knihoven: Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Buchlovice, Dolní Němčí, Hluk, Kunovice, Nivnice, Ostrožská 
Nová Ves, Staré Město, Strání, Uherský Ostroh, Uherský Brod, Vlčnov, Bystřice pod Lopeníkem, Mistřice, Slavkov, 
Traplice.

Den pro dětskou knihu: Staré Město.

Celé Česko čte dětem: Boršice, Kněžpole, Mistřice, Slavkov.

Bookstart – S knížkou do života: Kunovice.

Čtení pomáhá: Boršice u Blatnice, Mistřice, Tupesy.

Lovci perel: Boršice u Blatnice, Kněžpole.

OKRES VSETÍN – výběr z akcí knihoven 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Večerní besedy: Portrét Charlotty Garrigue Masarykové – křest knihy, Protektorátní a poválečnou historií českých 
zemí s Jiřím Padevětem, Jiří Miček o svých knihách – beseda se spisovatelem, O počasí na Lysé hoře – Radek Křenek, 
Petra Procházková – Nejen Afghánistán, Včely v krajině – Miroslav Urban, Milan Kundera (neztracen) v překladech 
– Tomáš Kubíček, Pavel Kolář – Pohyb těla a mysli (prosinec) a další. 

On-line besedy: Jak cestovat chytře, levně a často? – Hana Machalová, Duše a tváře Karla Kostky, Genetika ve služ-
bách kriminalistiky – Daniel Vaněk, Jak se žije zvířatům v ZOO Zlín – Roman Horský, Každá kapka se počítá – Jan 
Husák a další.

Bookstart – S knížkou do života: účast na „Vítání občánků“ a série setkání rodičů s dětmi s názvem Klub Paleček.

Seekorka – geolokační prázdninová hra: hra je založena na moderní technologii (mobilu) a mobilní aplikaci Action 
bound. 

Noci her – tradiční akce pro všechny milovníky deskových her v komunitním klubu. 

Noc literatury – čtení na netradičních místech tentokrát ve spolupráci se střední školou Kostka a ZUŠ Kostka.

Roboherna – volné hraní s roboty v K klubu s Bee-Boty, Blue-Boty, mTiny, ozoboty, micro:bity, Otto DIY, mBoty, 
Ohboty nebo Scottie Go pod vedením knihovnice – lektorky Coder Dojo klubu. Možnost vyzkoušet brýle s virtuální 
realitou (jednou za čtyři týdny).

Oslavy 100 let knihovny a 15 let od přestěhování do nových prostor – vydán sborník, výstava 100 let vsetínské 
knihovny, den otevřených dveří, narozeninový dort, kolo štěstí a soutěže, retrokavárna v K klubu, knihovníci v do-
bových kostýmech, oceňování věrných čtenářů, tvoření v dětských knihovnách, Vsetín za první republiky ve filmu 
a fotografii v K klubu, zážitkové čtení v centrální půjčovně, na dětské půjčovně a ve zvukové knihovně.

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Besedy online na platformě YouTube (veřejné a neomezeně přístupné) – Tereza Winklerová (Inteligentní pohyb), 
Richard Sobotka (Bezruký Frantík), Marek Jelínek (Dobroběžník mezi světy), Vojtěch Bajer (O ovcích a salaších), 
Marek Balicki (Záchranář na cestách), Lukáš Perutka (O rožnovské vážné hudbě) a další.



15

Loutkové divadlo Ro-Lo pro nejmenší – 6 představení online na Facebooku, 7 představení v podkroví knihovny. 

Letní čítárny – 3 tematická a hravá prázdninová odpoledne za knihovnou – květinová, fantasy a s deskovými hrami.

Večerníčky na kamenech – tradiční aktivita podpořena grantem MK ČR – 5 odpoledních divadelních/hudebních 
představení spojených s hlasitým čtením.

Prázdninové procházky pamětí – tradiční procházky městem se seniory – 4 okruhy (Struha, Dolní Paseky, ulice 
Na Drahách, starý hřbitov).

Týdny pro Duševní zdraví – ve spolupráci s Iskérkou o.p.s. – cyklus přednášek a výstava v podkroví knihovny – Ma-
rián Béreš – fotografie.

Noc literatury – odehrála se v prostorech Brillovka, Stage Garden, Villa Rosenaw.

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Noc s Andersenem, Strašidlení, VU3V, Den pro dětskou knihu, Lovci perel.

Literární soutěž Miroslava Kabely, O poklad strýca Juráša.

První rok ve škole – první krok do knihovny – pozvání na slavnostní pasování na Rytíře řádu čtenářského přijalo 
na 200 prvňáčků z Valašského Meziříčí a blízkého okolí. S pasováním pomáhal ilustrátor Adolf Dudek.

S knížkou do života – Klub Malíček aneb do knihovny od malička.

Kroužek Programování pro děti.

Besedy a vzdělávací přednášky v podvečer pro širokou veřejnost – cestopisné projekce, literární večery, veřejná 
čtení, přednášky ze zdravotní a sociální oblasti, přednášky na téma psychologie, pedagogika, politika.

Knihovna Halenkov

Pasování prvňáčků na čtenáře 18. ročník.

Dětský den.

Spolupráce – škola – knihovna – probíhá výuka literatury v knihovně několikrát do měsíce.

Veřejná knihovna v Hovězí

Pasování prvňáčků na čtenáře s Knížkou pro prvňáčka (s M. Fišarovou a M. Rielem).

On-line besedy – První pomoc u dětí, Karpaty: Křížem krážem (J. Husák), Gruzie (M. Štěpánek), Ivona Březinová – 
2x on-line setkání se žáky 4. tříd ZŠ.

Besedy: Znovu se nadechnout – s fyzioterapeutkou, Kamčatka (J. Husák).

Místní knihovna Horní Bečva 

Kurzy kreslení.

Pasování prvňáčků na čtenáře.

Pro veřejnost: Přednáška – O měsíčku lékařském, výstava obrazů malířek z kurzu spojená s vernisáží.

Obecní knihovna Horní Lideč

Klára Smolíková – Beseda o J. A. Komenském, Pasování na čtenáře – prvňáci a druháci.

Chiropraktik – Vinci Lázlo, Pouť do Compostely.

Kreativní vánoční workshop.

Základní knihovna Jablůnka

Pasování na čtenáře – s celostátním projektem „Knížka pro prvňáčka“.

Přednáška cestovatele Michala Štěpánka o jeho cestě po Libanonu.

Setkání dětské spisovatelky Kláry Smolíkové s prvňáčky v programu Medvídek Lup.

Nově se také rozběhla pravidelná čtvrteční výuka angličtiny pro děti i dospělé.

Městská knihovna Karolinka 

Pasování prvňáčků s divadélkem Bubu, Jak vyzrát na komiksy – K. Smolíková, Velikáni za zrcadlem – M. Bittnerová.

Cestopisné přednášky: R. Bazika – Jemen, M. Štěpánek – Libanon.



16

Kulturní a vzdělávací akce

Městská knihovna Kelč

Besedy – 2. třída ZŠ.

Obecní knihovna Nový Hrozenkov

Pasování prvňáčků, beseda s Marinou Bittnerovou pro děti 8. a 9. třídy ZŠ.

Bookstart 2021 – vítání občánků proběhlo pod širým nebem u památníku Antonína Strnadela, v rámci Klubu ma-
minek pak byly plněny podmínky projektu – práce s rodinami – čtenářská gramotnost.

Cestopisná beseda R. Bazikou.

Místní knihovna ve Velkých Karlovicích 

Akce pro děti z halenkovské základní školy – O zakleté kněžně aneb jak to bylo za starých časů

Mezinárodní outdoorový festival.

Započalo cvičení jógy v knihovně.

Komiksová beseda a „dílna“ pro žáky základní školy.

Pasování na čtenáře.

Knihovna města Zubří 

K výročí 100 let od založení knihovny v Zubří se ve spolupráci s Muzeem připravila letní expozice Analfabeta Ne-
gramotná a další hrdinové z knih a výstava Století zuberské knihovny. Byla vyhlášena soutěž O nejlepší záložku.

Den města 2021 byl věnovaný výročí knihovny. Pro děti bylo připraveno knihomolské putování, které doprovázely 
pohádkové postavy. Děti za splnění úkolů získaly drobné odměny a následně byly ještě zahrnuty do knihomolské 
tomboly.

Virtuální univerzita 3. věku probíhala částečně distančně.

Proběhl již tradiční Piknik s pohádkou, tentokrát na koupališti.

Pasování prvňáčků na čtenáře. V projektu Bookstart proběhlo několikrát předání setů na Vítání občánků.

Od podzimu opět projekt Promítej i ty. 

Středisko Horní Lideč

Lidečko: Proběhlo Pasování prvňáčků na čtenáře a podzimní tvoření.

Lačnov: V knihovně se pravidelně setkávají dětští návštěvníci při hrách, kreslení a rukodělném tvoření.

Střelná: Workshop pro děti, kde se vyráběli sněhuláci.

Středisko Jablůnka

Bystřička: Besedy pro ZŠ a pro MŠ, prodej vyřazených knih za dobrovolný poplatek v místních obchodech. Za obdr-
žené finance byla nakoupena část nových knih. 

Mikulůvka: Návštěvy dětí z družiny a z letních kempů při ZŠ v knihovně.

Středisko Rožnov pod Radhoštěm

Ve všech knihovnách střediska kromě Stříteže nad Bečvou se uskutečnilo Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 
s Knížkou pro prvňáčka.

Dolní Bečva: Aktivní spolupráce s Klubem seniorů, beseda s Z. Maléřovou, oslavy 100 let od založení knihovny 
s výstavou dobových fotografií, vyhlášení výherců soutěže Lovci perel.

Hutisko – Solanec: Beseda se Z. Maléřovou, vyhlášení výherců soutěže Lovci perel.

Prostřední Bečva: Besedy s MŠ, vyhlášení výherců soutěže Lovci perel, besedy s místní a regionální tematikou. Pro 
děti 3. ročník letních divadélek v šindelovém domečku na návsi (4x), dále Deskohraní, Broučci jako lampionový 
průvod a Mikulášská hledačka na návsi s čertovskou tematikou. V šindelovém domečku na návsi byly uspořádány 3 
výstavy pro občany obce (komiks, regionální tematika). 

Valašská Bystřice: Výtvarné a literární soutěže, sbírka na charitativní projekt Liga proti rakovině, Komiksová noc, 
akce Noc plná her, cestovatelská beseda o Himalájích.

Vidče: Lovci perel, se školní družinou společná čtení a dramatizace knih, Odpoledne s deskovými hrami, Hmyzí po-
hádky z květinové zahrádky – beseda s Rostislavem Poláčkem, Opylovači, užitečný hmyz – povídání s R. Poláčkem 



17

a výroba hmyzích domečků společně s dětmi, Co by každá hospodyňka… – setkání s Vandou Vrlovou nad její kni-
hou, Japonsko – Márovi, Korálková minidílna, Den Země – společná zábavně vzdělávací akce v zahradě a prostorách 
knihovny. Pohádkovník videčských dětí – zdobení stromu na zahradě obrázky na téma moje nejmilejší pohádková 
postavička a další akce.

Střítež nad Bečvou: Kurz pečení kváskového chleba.

Středisko Valašské Meziříčí

Police: Trénování paměti, přednáška Valašsko – tady jsem doma.

Krhová: Exkurze pro ZŠ Krhová.

Velká Lhota: Tábor pro děti, Podzimní putování s Broučky, Výroba adventních věnců a svícnů.

Zašová: Autorské čtení s Alenou Mornštajnovou, Cestománie: Hedvábná stezka, Austrálie a Tasmánie, Kapské měs-
to, Valašsko – Tady jsem doma.

Středisko Vsetín

Huslenky: Služba Knihovníkem ve své knihovně je nadále využívána, Jarní výzva – Huslenky v pohybu, Jarní tvoření 
– online, Jak na učení bez mučení, beseda O lásce k cestování, Den dětí, čtyři tvořivé prázdninové pondělky (např. 
Malování na kamínky), Maškarní z pokojíčku – dětský maškarní karneval online, Heligónky na rybníčku, křest kniho-
budky, Adventní věnce, Výstavka andělíčků.

Janová: Setkání s dětmi z MŠ Janová, začal cyklus cestovatelských přednášek Mgr. Jana Husáka.

Liptál: Pasování žáků na čtenáře knihovny.

Lužná: Proběhla beseda pro MŠ, Pasování prvňáčků a Promítání pro děti.

Pozděchov: Pasování prvňáčků.

Ratiboř: Velikonoční hra – geolokační soutěž, které se zúčastnilo asi 145 účastníků (první stezka byla Mycáček 
a druhá Kuřátko).

Valašská Polanka: Proběhly besedy pro školní děti i pro dospělé, Ochutnávka svatomartinských vín, Zdobení vánoč-
ního stromku, účast dětí ZŠ v soutěži O poklad strýca Juráša – 44 zaslaných prací, 14 postupujících. 

OKRES ZLÍN – výběr z akcí knihoven 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Besedy: Přednáškový cyklus Střípky z dějin zahradního umění, online přednáška Ptáci jako ukazatel změn v ekosys-
témech, Listování: Soběstačný, beseda s Pavlou Jazairiovou, Petra Procházková: Nejen Afghánistán, Naslouchám – 
uvedení nové knihy zlínské autorky Šárky Šiškové, Umělcem v Bělorusku: Sjarhej Kalenda. Autorské čtení a diskuse 
s běloruským spisovatelem. Uvedení knihy Jany Langerové: Oční lékař Karel Kuběna. Martina Málková: Drátky, 
pérka, kolečka.

Klub milovníků knih – pravidelné setkávání příznivců knih a povídání si o nich, v době covidové realizace online.

Outdoorová akce pro čtenáře v rámci Března měsíce čtenářů Zašifrovaná procházka Zlínem .

Podcast Na vlně s… – povídání se zajímavými a inspirujícími osobnostmi.

Literární jaro Zlín 2021 – hosté: Alena Mornštajnová, Karin Lednická, Jakub Szántó, Michal Sýkora, Petra Dvořáková.

Noc literatury – úryvky současné evropské literatury zazněly ve vile Jana Antonína Bati, sklepení Zlínského zámku 
a v malírně Městského divadla Zlín v podání známých hereckých osobností.

Veřejná debata Českého rozhlasu Plus: Jak postavit Česko na nohy? Úkoly pro novou vládu. 

Výstavy: Komenského timeline – výstava v oknech v době covidové, Lukáš Černý: S tužkou na cestách – výstava 
slabozrakého umělce v rámci Dnů umění nevidomých na Moravě, Jak nebe i země dýchá, aneb náhoda tomu chtěla 
– osobní korespondence Václava Havla s Jiřím Kuběnou, Můj kamarád  robot – výtvarná soutěž pro děti (pořádáno 
online).

Kurzy pro veřejnost: cyklus webinářů pro veřejnost, který představil elektronické informační zdroje (DNNT, EBSCO-
host Academic Search Complete, Anopress, PressReader, Kramerius, Naxos), Hledáme své předky aneb Genealogie 
pro každého a další.



18

Kulturní a vzdělávací akce

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Tvořivé dopoledne se čtením pro děti a rodiče na mateřské dovolené (každý měsíc).

Pasování na čtenáře.

Cestovatelské přednášky.

Městská knihovna Fryšták

Kurz práce s novými digitálními technologiemi pro seniory.

Detektorář ve službách archeologů a jiná setkání s amatérskou archeologií.

Slavnost stromů – podzimní sousedské putování po stopách starých a nově vysázených stromů v okolí Fryštáku, 
výtvarná dílnička, Stromovánky (pásmo říkanek a písní v pohybu pro malé i velké).

Cestovatelské besedy, např. Indie očima Pavly Jazairiové.

Přednáška Marka Orko Váchy – vztah člověka k víře, k životnímu prostředí a celému lidskému pokolení.

Městská knihovna Luhačovice

Průběžně probíhá literární kroužek .

Knihovna spolupracovala na zahájení celostátního projektu Celé Česko čte dětem . 

Cyklus přednášek na téma zdravého životního stylu spojené s představení publikací na různá témata: Prevence vi-
rových onemocnění, Jak se správně stravovat a zhubnout, Hormonální jógová terapie, Byliny a vitamíny pro zdraví.

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Dramatizace pohádky Tři prasátka – součástí besedy bylo seznámení s knihovnou a knížkami, postavení chaloupek 
pro prasátka ze slámy, dřeva a cihel pomocí jednotlivých dílků puzzle a jednoduchá dramatizace samotné pohádky. 

Beseda o knihách pro nevidomé s ukázkou Braillova písma.

Pro seniory besedy s kvízem, úspěšná byla na téma Poradíte si s nářečím?

Knížka pro prvňáčka – Už jsem čtenář.

Mikulášské nadílka v knihovně spojená s vytvářením záložek do knih a vánočním přáním pro seniory.

Městská knihovna Otrokovice

Besedy pro školy – různá témata, např. O Indiánech, Etiketa (o zásadách slušného chování pro žáky ZŠ).

Pasování dětí na čtenáře (v městské knihovně i na pobočce Baťov).

Beseda pro seniory o zvycích a obyčejích na Valašsku.

Přednášky na téma zdravé výživy. 

Městská knihovna Slavičín

Historické literární toulky po Slavičíně.

Veselé čtení s Nezbedníčkem – pravidelná čtenářská setkání předškoláků a rodičů plná her, úkolů a malování.

V průběhu celého roku výstavy: Tak jsme tu žili aneb 50. – 60. léta objektivem Ladislava Slámečky, Můj život v čase 
bezčasí, Toulky zimní krajinou Slavičínska a další.

Hravý advent s knihovnou – knihy o tvoření spojené s výrobou tvorba vánočních ozdob, dekorací a vánočního 
cukroví. 

Cyklus přednášek Paměťový trénink a mozkový jogging.

Autorská čtení regionálních autorů – např. Josef Holcman, Radomil Kopa, Jarka Vykoupilová.

Městská knihovna ve Slušovicích

Každé úterý Dopoledne pro maminky s dětmi.

Cyklus besed pro děti z MŠ a ZŠ.

Knihovna Štítná nad Vláří

Průběžně po celý rok Minimuzeum Gabry a Málinky. 

Komiksový workshop Jan Ámos Komenský s Danielem Vydrou.



19

Kurzy: Trénování paměti a Základy práce s počítačem pro seniory.

Pasování prvňáčků na čtenáře.

Městská knihovna Valašské Klobouky

Cyklus Knihovnické informační lekce pro studenty a žáky. 

Jdu Slováckem krásným – beseda s J. Jilíkem.

Beseda Mraveneček Josífek pro děti z Dětského domova ve Smolině. 

Čtenářská gramotnost u dětí: Jak lehce naučit dítě číst.

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Hrajeme si v knihovně – hravé dopoledne v knihovně pro rodiče s dětmi 0 – 3 roky (pravidelná akce).

Výstavky výtvarných prací žáků ZŠ – např. na téma Sv. Martin by měl přijet na bílém koni, Pozor na pavoučí sítě 
a další.

Pasování na čtenáře

Průběžně besedy pro žáky MŠ a ZŠ: Poprvé v knihovně aneb hledáme krysáka, J. A. Komenský – učitel národů, 
H. Ch. Andersen a jeho tvorba pro děti, Darební Vikingové aj.

Zapojení do Virtuální univerzity třetího věku: Brumov-Bylnice, Luhačovice, Slavičín, Valašské Klobouky a Zlín.

Neprofesionální knihovny

Středisko Brumov 

Návojná: návštěva dětí z MŠ.

Středisko Fryšták

Držková: beseda pro MŠ k svátku Svatého Václava.

Hvozdná: návštěva dětí z MŠ a ZŠ, v knihovně probíhá výuka logopedie.

Lukov: Skauti v knihovně.

Lukoveček: tvoření s dětmi – zvířecí magnetky, podzimní sovy. Vítání prázdnin – zábavné odpoledne pro děti a ro-
diče. Vánoční výzdoba kapličky.

Středisko Jižní Svahy

Bohuslavice u Zlína: Noc s Andersenem.

Březnice: Knížka pro prvňáčka, cestopisné přednášky.

Provodov: Lovci perel, Škola hry na handpan, pravidelné návštěvy dětí ze školní družiny.

Slopné: Pasování prvňáčků, besedy pro ZŠ.

Velký Ořechov: Návštěva dětí M a ZŠ, Vánoční jarmark.

Veselá: Noc s Andersenem, Čtenářský klub, Pasování prvňáčků, Lovci perel, besedy pro ZŠ. Velikonoční dílnička, 
výstava výtvarných prací Maskot knihovny.

Středisko Luhačovice 

Dolní Lhota: Velikonoční šifra (hra pro děti v terénu), Semínkovna, tvořivé dílničky, beseda s důchodci, návštěvy 
dětí z MŠ, Malování na chodníku, Staň se jeden den knihovníkem, Slavnostní Slabikář.

Ludkovice: Pohádkové dopoledne pro MŠ, Čtení nás baví pro děti ze školní družiny, Den otevřených dveří.

Petrůvka: tvořivá dílnička pro děti.

Pozlovice: Noc s Andersenem, návštěvy dětí z MŠ a ZŠ, Knižní bazar, Literární a výtvarná soutěž Co všechno dělá 
hasič?

Středisko Napajedla

Halenkovice: Semínkovna, Strašidla v knihovně, Slavnost Slabikáře 2021, Děti z MŠ na koledě a předvánoční nadílka

Oldřichovice: Pohádková cesta s poslechem, Velikonoční strom.



20

Kulturní a vzdělávací akce

Žlutava: besedy pro děti ze ZŠ.

Středisko Otrokovice

Hostišová: Výstava čtenářů na téma Výlety po Česku – fotografie českých památek. Výlet s knihovnou na Pustevny 
– Gibon park – skanzen Rožnov (v rámci výletu: Všímálek – děti zapisují zajímavosti po cestě a u sochy Radegasta – 
hledání pokladu a Sirotek z Radhoště).

Mysločovice: Výstavka knih básnířky Marty Doleželové a bývalé žákyně Michaely Doleželové, výstavka knih, ve kte-
rých se píše o Mysločovicích, beseda nad knihou A. Mornštajnové Listopád.

Sazovice: besedy pro děti ze ZŠ, Tvořivé besedy s předáváním zkušeností s ruční tvorbou, Vánoce v knihovně – vý-
zdoba a výstavka knih s vánoční tématikou.

Tlumačov: Pasování prvňáčků na čtenáře, Oslavy obce Tlumačov, Cesta za pohádkou, Lampionový průvod s pře-
kvapením.

Středisko Slavičín

Bohuslavice nad Vláří: Hraní nás baví – pravidelná herní odpoledne v knihovně, Soutěže – Znáš svoji obec? Z po-
hádky do pohádky, Příroda kolem nás, Poznáváme zeměkouli – seznámení dětí s encyklopediemi se zeměpisnou 
tematikou, Bazar knih, Lampionový průvod (ve spolupráci s Klubem maminek), Kvizování – to nás baví – herní 
odpoledne.

Haluzice: Léto je tu! – výtvarná dílna pro děti, Sluníčkové obrázky – výstava tvorby malých čtenářů, Omalovánková 
odpoledne.

Loučka: Pasování prvňáčků na čtenáře.

Rudimov: Dětská čtenářská soutěž, Pravidelně literární a vědomostní soutěže pro děti, Tematické výtvarné dílničky 
a herní odpoledne pro děti, Kurzy PC minima pro veřejnost, Deskohrátky, Kurzy chytrého telefonu pro veřejnost, 
Stezka trpaslíků (spolupořadatelství obecní akce – úkoly, soutěže, hry, předání trpasličího diplomu).

Středisko Slušovice

Dešná: Trénink paměti, Loučení s prázdninami – naučná stezka, Mikulášská nadílka – obchůzka po vesnici, Tvoření 
– andílek ze špalíčků, Tradiční Silvestrovský výšlap na Oškerovy paseky.

Neubuz: zájezd s knihovnou na Sv. Hostýn.

Středisko Štítná nad Vláří

Jestřabí: Čtení před spaním pro děti z MŠ, Čtenářský klub – projekt Čtení naruby, Soutěžní odpoledne, Tvořivé od-
poledne, Lampiónový průvod.

Kochavec: výstavky knih, dílničky pro děti, spolupráce na místním zpravodaji.

Šanov: každý měsíc setkávání seniorů v knihovně.

Středisko Valašské Klobouky

Drnovice: Kronika obce Drnovice – výstavka zápisu z roku 1936, zpřístupnění kroniky občanům, Veselé kamínky – 
poslech pohádky a malování obrázků s dětmi, akce pro MŠ, Ploština – 76 let od vypálení obce, výstavka fotografií, 
Knihy pro dobrou náladu – pravidelné výstavky knih na různá témata a výročí.

Křekov: Rozloučení s prázdninami, Pasování prvňáčků na čtenáře, Ježíškova pošta.

Poteč: Školkáčci v knihovně – návštěva dětí z MŠ Poteč v knihovně s programem, Malování s dětmi v knihovně, 
Deskohraní.

Vlachovice: Besedy pro děti MŠ a ZŠ, Tvořivé dílny, Burčákový pochod, Noc s Andersenem, Cestopisné besedy.

Středisko Vizovice

Lutonina: Seznámení s knihovnou pro nejmenší, pletení náramků, výroba strašidelných masek, kreslení Ježíškovi, 
kvízy.



21

Ediční činnost

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven 

Knihovna Kroměřížska

Kde končí svět: sborník vítězných prací literární soutěže dětských autorů Zlínského kraje 2020/2021  
ISBN 978-80-86759-14-2

Voják a město: město a armáda na Moravě v moderních dějinách (18.–21. století): sborník příspěvků z odborné 
konference 
ISBN 978-80-85945-82-9

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Píšu povídky, píšu básně... a Ex-libris 2001 tentokrát na téma Pod rouškou: sborníček vítězných prací z literární 
a výtvarné soutěže 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 

Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2020  
ISBN 978-80-86886-62-6

ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění. Čísla: jaro/léto a podzim/zima 2021  
ISSN 1214–0139

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín slaví 100 let!: 1921–2021  
ISBN 978-80-87991-14-5

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Lež jako věž: almanach oceněných prací okresního kola literární soutěže O poklad strýca Juráša 
ISBN 978-80-87334-45-4

edice Milé tisky: 

SOBOTKA, Richard a Bohuslav MALEŇÁK a Michal SLOVÁK. Historie školního statku na Hradisku.  
Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 2021. 39 stran.  
ISBN 978-80-87334-46-1

SOBOTKA, Richard. Stále živá legenda zápasníků Frištenských: anabáze Františka „Franka“ Frištenského z Rožnova 
pod Radhoštěm přes Vídeň, Švýcarsko a USA zpět do Rožnova pod Radhoštěm.  
Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, příspěvková organizace, 2021. 43 stran. 
ISBN 978-80-87334-47-8



22

Zpravodaje

V rámci informování svých uživatelů a propagace aktivit knihovny vydávají knihovny zpravodaje v elektronické 
a tištěné podobě: 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – Měsíc v knihovně: informační zpravodaj (propagace akcí, knih, doku-
mentů, služeb) – on-line, rozesílán mailem, tištěný, 

MVK – Magazín MVK Vsetín (vychází každý měsíc v tištěné podobě i elektronicky).

Ocenění knihoven a knihovníků  

Ocenění Zlínského kraje

KKFBZ ve spolupráci s odborem kultury a památkové péče Krajského úřadu Zlínského kraje a knihovnami pověřený-
mi výkonem regionálních funkcí připravila devátý ročník oceňování knihoven a knihovníků kraje. Cílem celé akce 
bylo upozornit na práci veřejných knihoven a jejich přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb a ocenit 
mimořádnou práci knihovníků. Soutěž se konala pod záštitou Ing. Mgr. Zuzana Fišerové, členky Rady Zlínského kraje 
pro oblast školství a kultury. Knihovny i jednotlivce mohli nominovat občané ČR starší 18 let, odborná veřejnost, 
zástupci zřizovatelů a provozovatelů knihoven. KKFBZ obdržela 16 nominací. Vyhodnocení nejlepších knihoven 
proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny podle kvantitativních ukazatelů (statistické vý-
sledky, plnění standardů VKIS) a nejlepší knihovny postoupily do druhého kola. Vybrané knihovny byly navštíveny 
odbornou komisí, která hodnotila jejich vzhled, péči o knihovní fond a posuzovala jejich mimořádné aktivity.

Slavnostní udělování ocenění, které proběhlo v sídle Zlínského kraje za přítomnosti hejtmana Radima Holiše a Zu-
zany Fišerové a bylo oživeno vystoupením žáků ZUŠ Jižní Svahy. 

Ocenění Knihovna Zlínského kraje roku 2021 obdržely tyto knihovny: 

 • Městská knihovna v Hulíně 
 • Místní knihovna v Babicích 
 • Místní knihovna ve Velkých Karlovicích 
 • Místní knihovna ve Veselé

Titul Knihovník Zlínského kraje roku 2021 získaly tyto knihovnice:

 • Marie Poláčková, Obecní knihovna v Podhradní Lhotě 
 • Ing. Ivana Bičanová, Místní knihovna v Babicích 
 • Jarmila Křenková, Obecní knihovna Bystřička 
 • Jarmila Buchwaldková, Obecní knihovna Provodov

Všechny oceněné knihovnice mají společné to, že pracují nad rámec svých povinností, což se projevilo mimořád-
nými aktivitami knihoven i v období pandemie. Knihovníci si vytvářejí své vlastní metody, jak přivést do knihovny 
další čtenáře, nezapomínají se vzdělávat a především svou práci vykonávají s velkým zaujetím. 

Místní knihovna v Babicích Městská knihovna v Hulíně



23

Místní knihovna ve Velkých Karlovicích Místní knihovna ve Veselé

Společné foto všech oceněných (foto Jiří Balát)

Knihovna roku ČR

Soutěž Vesnice roku, kterou každoročně organizuje Spolek pro obnovu venkova s dalšími vyhlašovateli, v roce 
2021 neproběhla. Do soutěže Knihovna roku byla za Zlínský kraj nominovaná Místní knihovna ve Veselé . 

Městská knihovna roku a Kamarádka knihovna

V roce 2021 vyhlásil SKIP soutěž o nejlepší městskou knihovnu roku. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí 
ČR. Na třetím místě byla vyhodnocena Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti. 

Dětské oddělení Městské knihovny v Rožnově pod Radhoštěm knihovny bylo oceněno 1. místem v celorepubli-
kové soutěži SKIP Kamarádka knihovna – o nejlepší dětskou knihovnu.



24

Výkon regionálních funkcí knihoven Zlínského kraje 

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji
V roce 2021 zajišťovaly výkon regionálních funkcí (dále RF) ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem RF 
a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 17,2. KKFBZ plnila a koordinovala výkon RF pro 384 
knihoven ve Zlínském kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín 
vykonávala RF KKFBZ. Tak jako v minulých letech pověřila KKFBZ výkonem RF pro základní knihovny:

 • pro okres Kroměříž Knihovnu Kroměřížska – příspěvkovou organizaci (KK), 
 • pro okres Uherské Hradiště Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvkovou organizaci (KBBB), 
 • pro okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK). 

Krajská knihovna je spolu s pověřenými knihovnami garantem plnění cílů RF v kraji, jimiž jsou koordinace odbor-
ných knihovnických činností a cílená dělba práce, zachování a rozvíjení vazeb mezi knihovnami v jednotlivých okre-
sech i v rámci celého Zlínského kraje, vzájemné sdílení informačních zdrojů a služeb, udržení odborného standardu 
služeb a zajištění jejich dostupnosti, garance průběžné aktualizace knihovního fondu veřejných knihoven regionu, 
účelné využití vložených veřejných finančních prostředků a zajištění kvalifikačního růstu pracovníků knihoven (je-
jich celoživotní vzdělávání).

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2021 zaměřen na naplňování cílů Koncepce rozvoje regionál-
ních funkcí knihoven ve Zlínském kraji na období 2018–2022. Samotný výkon některých regionálních služeb byl již 
druhým rokem ovlivněn jednak uzavřením knihoven z důvodu epidemiologické situace spojené s Covid 19 a také 
opatřeními v době nouzového stavu, které činnost knihoven ovlivnily. Knihovny byly uzavřeny v lednu a v únoru 
a další provoz v jednotlivých knihovnách se řídil dle vládních opatření a rozhodnutí zřizovatelů knihoven. V mnoha 
knihovnách fungovala výdejní okénka, některé knihovny uživatelům zprostředkovaly rozvážkovou službu. Většina 
knihoven otevřela v polovině dubna v omezeném režimu a za zpřísněných hygienických podmínek.

Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto regionální funkce: nákup, 
zpracování, distribuci výměnných souborů, metodickou a konzultační činnost, pomoc při zavádění nových infor-
mačních technologií, vzdělávání knihovníků, statistiku, zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků 
obcí. 

KKFBZ přímo vykonávala metodickou a konzultační činnost, vzdělávání knihovníků, porady, statistiku a další nezbyt-
né činnosti napomáhající rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb ve Zlínském kraji.

Ve čtyřech okresech Zlínského kraje byl zajištěn výkon RF také spoluprací s provozovateli profesionálních knihoven. 
Ve smlouvách uzavřených s provozovateli profesionálních knihoven jsou vymezeny vybrané regionální funkce, kte-
ré zajišťují jimi zřizované knihovny na základě objednávky knihovnických služeb pro neprofesionální knihovny. Jed-
nalo se o tyto vybrané regionální funkce: zpracování statistiky, metodická a konzultační činnost, nákup knihovních 
fondů z prostředků obcí a v okresech Kroměříž a Zlín i zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků obcí, 
pomoc při aktualizaci a revizi knihovních fondů, případně retrospektivní zápis knihovních fondů neprofesionálních 
knihoven do elektronických databází a pomoc při tvorbě nebo aktualizaci webových stránek knihoven. 

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů

Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů 
krajské a pověřených knihoven. Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2021 byly ve výši 1 901 027 Kč, to je 
o 171 357 méně než v roce 2020 (o 8 %), a tvořily 16 % z celkové částky na výkon RF knihoven.

Roční přírůstek VF činil 8 462 a byl o 1 099 svazků (11 %) menší než v předchozím roce. Průměrná cena za jednu 
knihovní jednotku (knihu nebo audioknihu) činila 225 Kč (což je o 8 Kč více než v předchozím roce). Úbytek VF byl 
10 928, což je o 5 131 více než v předchozím roce. 

Poradenská a konzultační činnost

V rámci této služby bylo provedeno 1 996 konzultací a 681 metodických návštěv. Ze všech akcí bylo 348krát jednáno 
přímo se zástupci obcí. Oproti předchozímu roku bylo provedeno více konzultací i metodických návštěv (celkově 
o 11 % více). Častěji metodičky jednaly se zástupci obcí (o 33 %). Krajská, pověřené a další profesionální knihovny 
zpracovaly 325 statistických výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 2020. 

Bylo zpracováno vyhodnocení ankety Spokojenost se službami knihovny, která byla určena neprofesionálním 
knihovnám kraje. S ohledem na opakované uzavření knihoven byl prodloužen sběr dotazníků do 30. 9. 2021.  
Anketa tedy nakonec v knihovnách probíhala celý jeden rok. Výsledky byly prezentovány na celostátním semináři 
Regionální funkce knihoven v Pardubicích a na seminářích okresních. Anketu nabídlo svým uživatelům 178 kniho-
ven (70 % neprofesionálních knihoven kraje). Sešlo se celkem 1 850 vyplněných dotazníků, v 82 knihovnách kraje 



25

Fotografie vybraných knihoven
okres Kroměříž  

•  Obecní knihovna Kyselovice •  Obecní knihovna Martinice

•  Místní knihovna Zdounky •  Místní knihovna Těšnovice – pobočka Knihovny Kro-
měřížska

•  Městská knihovna v Chropyni •  Městská knihovna v Hulíně – Lovci perel

Fotografie vybraných knihoven



26

okres Uherské Hradiště 

•  Místní knihovna v Babicích •  Místní knihovna Šumice

•  Místní knihovna Komňa •  Místní knihovna v Rudicích

•  Místní knihovna Mistřice •  Místní knihovna Košíky 

Fotografie vybraných knihoven



27

okres Vsetín 

•  Základní knihovna Jablůnka •  Místní knihovna Francova Lhota

•  Obecní knihovna ve Velké Lhotě •  Obecní knihovna Horní Lideč

•  MVK Vsetín, Roboherna •  Městská knihovna Valašské Meziříčí



28

Fotografie vybraných knihoven

okres Zlín 

•  Knihovna Štítná nad Vláří •  Místní knihovna obce Halenkovice

•  Obecní knihovna v Bratřejově •  Knihovna Malenovice (pobočka KKFBZ), Divadlo 
z Truhlice

•  Základní knihovna Velký Ořechov •  KKFBZ, Literární jaro Zlín: Petra Dvořáková



29

vyplnilo anketu víc než 10 respondentů. Celkem 97 % respondentů hodnotilo úroveň služeb poskytovaných knihov-
nou jako velmi dobrou nebo dobrou. Pokud jde o kritiku, nejčastěji bylo v odpovědích uvedeno, že je v knihovně 
málo novinek a že uživatelé chtějí, aby knihovna nakupovala víc knih. Často v odpovědích zazněly stížnosti na bari-
érovost knihovny a požadavek na nové moderní vybavení knihoven. Výsledky byly ovlivněny uzavřením knihoven. 
Přesto mnohé knihovny a jejich zřizovatelé získaly cennou zpětnou vazbu ke svým službám a fungování. Podněty 
od uživatelů knihoven mohou být využity jako argumenty pro změny v knihovnách.

  Vizuál dotazníkového šetření

Pomoc při zavádění nových informačních technologií

Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnických pro-
gramů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci knihovních fondů a pro eviden-
ci a cirkulaci výměnného fondu aj. Pomoc byla poskytnuta 821krát ve 199 knihovnách. 

KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokonverzi fondu 
a měly alespoň jednoduchou webovou stránku. Knihovny, které již mají svůj knihovní fond v elektronické podobě, 
mají webovou stránku a příslušný software, umísťují na web odkaz na svůj on-line katalog knih.

V roce 2021 přibyly dvě knihovny, ve kterých byla provedena retrokonverze fondu – Pozděchov a Prlov. V listopa-
du byl zahájen retrospektivní zápis KF v Místní knihovně Nítkovice. Retrokonverzi KF má provedenu celkem 90 % 
neprofesionálních knihoven kraje. Přibylo pět knihoven, ve kterých byl spuštěn AKS (v okresech Kroměříž a Zlín). 
Webové stránky mají všechny knihovny kraje. 

Vzdělávání knihovníků

Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky Zlínského kraje. 
Krajská knihovna dále zajišťuje vzdělávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím vzdělávacího centra, při-
pravené akce jsou financovány jednak z dotačního programu Ministerstva kultury (programy VISK 2 – Mimoškolní 
vzdělávání knihovníků a Knihovna 21. století) a SKIP, jednak z vlastních zdrojů. 

V roce 2021 se uskutečnilo v kraji celkem 41 vzdělávacích akcí (26 v rámci RF), což je o 11 akcí více než v předchozím 
roce. Tyto akce absolvovalo 1 600 účastníků z 564 knihoven (o 901 více účastníků než v předchozím roce). Navýšení 
bylo umožněno hlavně formou realizace akcí, tj. online formou některých vzdělávacích akcí.

Každoročně pořádaný kurz Knihovnické minimum absolvovalo 16 knihovníků Zlínského kraje. 

Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje dále připravil a případně se podílel na těchto seminářích 
a odborných akcích:

 • 15. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín (58 účastníků, online) 
 • Konference Elektronické služby knihoven VI. (653 účastníků, online) 
 • Seminář pro knihovníky okresu Zlín (30 účastníků, KKFBZ) 
 • XX. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje (37 účastníků, on-line)

Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín Seminář pro knihovníky okresu Zlín

Výkon regionálních funkcí knihoven Zlínského kraje



30

Výkon regionálních funkcí knihoven Zlínského kraje 

Školení organizovaná pověřenými knihovnami byla zaměřena na tato témata: práce s knihovním systémem Tritius, 
současná slovenská literatura pro děti a mládež, dětská literatura pro 2. stupeň ZŠ, časopisy pro knihovníky a další.

Knihovníkům byly nabídnuty také náslechy besed v dětských odděleních pověřených knihoven.

Uskutečnily se tyto akce určené primárně neprofesionálním knihovnám:

 • Letní setkání neprofesionálních knihoven okresu Uherské Hradiště (proběhlo v Uh. Hradišti a v Uh. Brodě)
 • Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín
 • Setkání knihovníků Rožnovska
 • 15. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín (online)
 • Seminář pro knihovníky okresu Zlín

Porady byly připraveny jednak KKFBZ a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky, jednak profe-
sionálními knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven. V roce 2021 se celkem uskutečnilo 21 porad, 
kterých se zúčastnilo 271 knihovníků. Jednalo se o porady v rámci středisek, pravidelné porady knihoven v rámci 
okresů a porady ředitelů a metodiček krajské knihovny a pověřených knihoven kraje. Některé porady proběhly 
v on-line prostředí.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Aktuali-
zace knihovních fondů zahrnuje činnosti, jako např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, zápis staršího 
knihovního fondu do databáze, vyřazovaní knihovních jednotek, přebalování, značení abecední i znaky MDT apod. 
Revize knihovního fondu byla provedena v 60 knihovnách (zrevidováno 205 399 knihovních jednotek) a aktualizace 
fondu v 98 knihovnách (zaktualizováno 165 001 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti 
a Vsetíně a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika případech si provozo-
vatelé a knihovníci obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného 
z prostředků obcí provádí pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb další 
profesionální knihovny. Celkem bylo nakoupeno 9 213 svazků pro 111 knihoven. Zpracováno bylo 23 612 svazků 
pro 256 knihoven.

Veřejné knihovny okresu Kroměříž 

V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon RF pro 107 zaregistrovaných základních knihoven a poboček 
těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílely také tyto profe-
sionální knihovny: Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem (obsluhuje 11 knihoven), Městská knihovna Hole-
šov (obsluhuje 17 knihoven) a Městská knihovna Morkovice (obsluhuje 9 knihoven). Poskytování knihovnických 
a informačních služeb v rámci RF pro neprofesionální knihovny středisek Chropyně, Kroměříž, Kvasice, Koryčany 
a Zdounky zajišťovala Knihovna Kroměřížska (70 knihoven, z toho 42 neprofesionálních).

Výkonem RF Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven v okrese, pomáhala zajistit kvalitu 
knihovnických služeb a zajistit dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb občanům kroměřížského 
okresu, zajišťovala informovanost neprofesionálních knihovníků i zřizovatelů knihoven v oboru knihovnické práce.

V rámci projektu VISK 3 získaly pro rok 2021 dotaci knihovny: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem (Přechod 
z KS Clavius na KS Tritius), Městská knihovna Holešov (Doplnění, obnova a zabezpečení technického vybavení), 
Městská knihovna Koryčany (Vybavení přednáškového sálu interaktivními technologiemi), Místní knihovna v Nítko-
vicích (Pořízení technického vybavení a ve 2. kole Zahájení automatizace v Místní knihovně v Nítkovicích) a Obecní 
knihovna ve Vítonicích (Knihovna – centrum setkávání a vzdělávání všech generací).

Mnozí provozovatelé knihoven provedli rekonstrukce prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového vybavení kniho-
ven. Městská knihovna v Chropyni byla přestěhována do nových prostor a vybavena novým nábytkem. Obecní 
knihovna Lutopecny a knihovna Martinice byly rovněž umístěny do nových prostor, Lutopecny byly vybaveny no-
vým nábytkem. Obecní knihovna v Bělově a Obecní knihovna v Kyselovicích byla nově vybavena. V rekonstrukci 
jsou knihovny: Místní knihovna v Kurovicích, Obecní knihovna ve Skašticích a Místní knihovna v Žalkovicích.

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu Kroměříž. Cel-
kem je od roku 2007 proveden retrospektivní zápis knihovního fondu (dále KF) do AKS Tritius REKS ve 42 neprofe-
sionálních knihovnách. V listopadu byl zahájen retrospektivní zápis KF v Místní knihovně Nítkovice. 



31

WWW katalogy knihoven jsou dostupné na internetu z webové stránky Knihovny Kroměřížska (www.knihkm.cz – 
Katalog) a také ze stránek konkrétních knihoven nebo obcí. WWW katalog zpřístupňuje na Internetu 41 neprofesi-
onálních a devět profesionálních knihoven včetně poboček těchto knihoven.

Sedm profesionálních knihoven okresu Kroměříž pracuje v AKS Tritius a dvě (Kvasice, Zdounky) v AKS Clavius. Sys-
tém Tritius REKS – výpůjční modul – využívá pět neprofesionálních knihoven (Kyselovice, Martinice, Rusava, Rymice 
a Zborovice).

68 neprofesionálních knihoven má vytvořeny webové stránky. Z toho 7 knihoven využívá domény svého provozova-
tele. Stránku na sociálních sítích mají kromě pověřené knihovny také knihovny v Bystřici pod Hostýnem, Holešově, 
Hulíně, Koryčanech, Morkovicích a obecní knihovny v Komárno, Kyselovice, Jankovice, Martinice, Rymice, Troubky, 
Uhřice, Žeranovice. Nítkovice jsou aktivní na Instagramu. Mnoho knihoven využívá k propagaci na Facebooku strán-
ku svého zřizovatele (např. Bělov).

Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska v sekci Služby – Pro knihov-
ny: www.knihkm.cz/sluzby/regionalni-oddeleni.html . 

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště 

V okrese Uherské Hradiště pracovalo 85 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. V roce 2021 se na zajišťování 
výkonu regionálních služeb podílely vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana knihovny Městská knihovna 
Bojkovice (šest knihoven – Hostětín, Komňa, Nezdenice, Pitín, Rudice, Záhorovice), a Místní knihovna Ostrožská 
Nová Ves (Ostrožská Lhota). Obec Starý Hrozenkov provozující profesionální obecní knihovnu z organizačních dů-
vodů nepotvrdila objednávku na výkon RF. Zajišťování regionálních služeb pro šest neprofesionálních knihoven 
převzala KBBB. Hlavní část spolupráce s knihovnami spočívala v pomoci při revizích knihovního fondu, aktualizaci, 
pomoci při nákupu a zpracování knih, při vyřazování a při automatizaci knihovních procesů. U nákupů knih pro obce 
jsou uplatňovány rabaty, které knihovna dostávala od svých dodavatelů. 

Mimořádná opatření související s epidemiologickou situací měla v roce 2021 dopad i na činnost oddělení regionál-
ních služeb. V období leden až duben byla omezena či úplně pozastavena metodická pomoc, provádění aktualizací 
v místě a pomoc při výkonu revize. Také činnosti jako distribuce výměnných souborů, nákup a zpracování knih pro 
knihovny regionu byly zajišťovány v omezeném režimu. Od května již revize probíhaly podle místních podmínek 
a na základě pětiletého plánu revizí. Zcela se také obnovila metodická činnost, pomoc při aktualizaci knihovního 
fondu a distribuce výměnných souborů. 

Aktualizace jsou prováděny především v knihovnách, u kterých je naplánovaná revize KF v daném roce nebo v roce 
následujícím. Obsáhlejší aktualizace pak proběhla v knihovně Suchá Loz (2 111 svazků) a to z důvodu nedostatku 
místa ve vnitřních prostorách knihovny.

V dotačním programu MK ČR VISK 3 pro rok 2021 bylo úspěšných deset knihoven, většina z nich žádala o nové 
technické vybavení; knihovny ve Starém Městě a v Uherském Brodě žádaly o knihovní systém Tritius, knihovny 
v Dolním Němčí a ve Vlčnově o systém Tritius REKS. Ve druhém kole pak s žádostí o dotaci uspělo pět knihoven, vět-
šina žádala o novou funkční techniku. Knihovna v Uherském Brodě získala dotaci na pořízení biblioboxu. Oddělení 
regionálních služeb jim poskytlo pomoc ohledně čerpání dotace a pořízení technického vybavení. 

V několika knihovnách proběhly úpravy a modernizace interiéru, případně vybavení nábytkem a technikou. Např. 
v Podolí na podzim proběhlo přestěhování knihovny do nových přízemních prostor rekonstruovaného kulturního 
domu. Ve Zlámanci došlo k přestěhování regálů ze dvou místností do jedné, čímž knihovna získala uzavřený prostor 
a samostatnou místnost určenou ke komunitním aktivitám. V Místní knihovně Slavkov byly pořízeny nové regály 
a ve Zlechově proběhly stavební úpravy vstupních prostor a výměna osvětlení.

Knihovnický automatizovaný systém Clavius REKS modul katalogizace mají všechny knihovny regionu. Přes AKS 
půjčuje celkem 49 neprofesionálních knihoven. V polovině prosince 2021 KBBB a knihovny, které využívaly systém 
Clavius REKS, přešly na nový knihovní systém Tritius REKS. V pobočkách Městské knihovny v Bojkovicích (Bzová 
a Přečkovice) byl dokončen retrospektivní zápis knihovního fondu a půjčování probíhá v systému Tritius REKS. 

Všechny knihovny regionu mají webové stránky s odkazem do online katalogu. Stránku na sociální síti Facebook má 
kromě pověřené knihovny také deset profesionálních a 25 neprofesionálních knihoven. 

Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana –  
www.knihovnabbb.cz/pro-knihovny.



32

Veřejné knihovny okresu Vsetín 

MVK Vsetín ve svém regionu obsluhuje 73 knihoven a v roce 2021 se na zajišťování výkonu regionálních služeb 
podílely také knihovny: Obecní knihovna Horní Lideč, Základní knihovna Jablůnka, Městská knihovna Rožnov pod 
Radhoštěm a Městská knihovna Valašské Meziříčí. 

Cirkulace výměnných souborů proběhla v únoru, květnu a na konci roku, kdy byly knihovnám také dodány soubory 
s CD. Soubory jsou knihovnám zapůjčeny na dobu 12 měsíců. 

V programu MK ČR VISK 3 v roce 2021 uspělo celkem 13 projektů. Z dotace byly hrazeny projekty na modernizaci, 
obnovu a doplnění technického vybavení knihoven: Jablůnka, Růžďka a Pržno. Knihovna v Rožnově pod Radhoštěm 
získala dotaci na mobilní učebnu a Městská knihovna Valašské Meziříčí dotaci na projekty: Mobilní pracovní stani-
ce, Zapojení knihovny do CPK a Programování a robotika pro všechny. MVK Vsetín obdržela dotaci na 3 projekty: 
Audiovizuální multimediální studio pro online vzdělávání a prezentaci regionálních aktivit v knihovně, Technologic-
ké hřiště BOTník a Multimediální laboratoř pro neformální vzdělávání ve Vsetíně.

Na vyšší verzi programu a zavedení e-výpůjček obdržely dotaci knihovny v Halenkově, Horní Bečvě a v Zubří. Knihov-
na Lužná získala dotaci na zahájení automatizace knihovnických činností.

V programu VISK 7 obdržela dotaci MVK Vsetín na Digitalizaci a zpřístupnění regionálních periodik na Valašsku. 
V programu VISK 9 získaly dotaci MVK Vsetín a Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm na Harmonizaci databází 
autorit s databází autorit NK ČR. V dotačním programu Knihovna 21. století bylo podpořeno pět projektů – MVK 
Vsetín (2 projekty), knihovny v Rožnově pod Radhoštěm, Horní Lidči a Hovězí po jednom projektu.

V MVK Vsetín proběhly úpravy interiéru, byl pořízen nový box na vracení knih – Vráťa, sídlištní knihovna v Luhu 
prošla částečnou rekonstrukcí.

Městskou knihovnu v Rožnově pod Radhoštěm čeká dlouho očekávaná rekonstrukce a přístavba knihovny. V roce 
2022 proběhne stěhování knihovny do náhradních prostor ve Společenském domě. Realizace rekonstrukce a pří-
stavby by měla být dokončena ve druhé polovině roku 2023. 

Obec si Francova Lhota si nechala zpracovat grafický návrh pro realizaci nového komunitního centra. Knihovna 
ve Francově Lhotě se přestěhovala do bezbariérových prostor základní školy, kde má k dispozici samostatný vstup. 

V mnoha dalších knihovnách proběhly rekonstrukce nebo úpravy prostor, případně dovybavení novým nábytkem 
a technikou: Kelč (zrekonstruována kancelář knihovny, dokoupen nábytek do půjčovny), Jablůnka (celková obnova 
vybavení interiéru, nový dětský koutek s vyvýšeným pódiem, nové místo pro internetové služby), Halenkov (za-
koupen robotický vysavač, dovybavena kuchyňka, pořízeny čtyři bannery s reklamou na knihovnu), Velké Karlovice 
(přebalovací pult, v patře knihovny byla vytvořena herna pro děti), Horní Bečva (modernizace šesti PC, nový prostor 
pro dětské oddělení), Podlesí (budova prošla rekonstrukcí, v knihovně nová okna), Perná (nová podlaha, výmalba 
a okna), Lidečko (klimatizace), Pržno (pokračuje rekonstrukce společenské místnosti vedle knihovny a úpravy ven-
kovního prostoru na letní posezení), Prlov (nové křeslo do půjčovny).

Po ukončení retrokatalogizace a po revizi KF v začali využívat AKS v knihovně v Růžďce. V Pozděchově a Prlově byla 
dokončena retrokatalogizace.

Svůj profil na Facebooku mají téměř všechny profesionální knihovny a neprofesionálních knihovny: Střítež nad 
Bečvou, Vidče, Hutisko – Solanec, Lužná, Pozděchov, Bystřička a Valašská Polanka.

Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách MVK – www.mvk.cz/pro-knihovny/. 

Veřejné knihovny okresu Zlín 

V okrese Zlín pracovalo 116 obsluhovaných knihoven a v roce 2021 se na zajišťování výkonu regionálních služeb po-
dílely vedle KKFBZ také městské knihovny v Brumově-Bylnici, Fryštáku, Luhačovicích, Napajedlích, Otrokovicích, 
Slavičíně, Slušovicích, Vizovicích, Valašských Kloboukách a Knihovna Štítná nad Vláří . 

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních knihovnických 
služeb v rámci regionálních funkcí. Tyto specifikující rozsah služeb, počet objednaných hodin, hodinovou sazbu 
a termíny zpracování výkazů. 

Metodické návštěvy a konzultace v knihovnách byly zaměřeny mimo jiné na jednání se starosty a zástupci obcí jako 
zřizovatelů knihoven. V první polovině roku se projednávaly zejména organizační záležitosti týkající se uzavření 
a obnovení provozu knihoven v době pandemie včetně hygienických opatření. Dále se probíraly statistiky knihov-
nických činností, evidence a zpracování knihovních fondů zakoupených z finančních prostředků provozovatelů 

Výkon regionálních funkcí knihoven Zlínského kraje



33

knihoven, revize a aktualizace knihovních fondů, práce s výměnným fondem, žádosti starostů o pomoc při svozu/
rozvozu výměnných souborů, vykazování výkonu regionálních funkcí, apod. 

O dotaci z programu MK ČR VISK 3 na zkvalitnění služeb, počítačovou nebo projekční techniku si úspěšně požádaly 
tyto knihovny a obce: Halenkovice, Karlovice, Lhota, Vlachova Lhota, Nedašova Lhota a Sehradice.

Mimořádnou dotaci poskytl své knihovně obecní úřad Hostišová na knihovní zájezd a soutěže. Dotaci SKIP pro malé 
knihovny na podporu čtenářství získala Místní knihovna v Dolní Lhotě.

Stále není obnoven provoz Místní knihovny Podkopná Lhota, nedaří se nalézt knihovnici. Rovněž byla kvůli re-
konstrukci již druhým rokem uzavřena knihovna ve Spytihněvi. Knihovna ve Velkém Ořechově byla přestěhována 
do nových prostor víceúčelové budovy. Místní knihovna Halenkovice funguje od září 2021 v nových prostorách 
a byla vybavena novým nábytkem. Místnosti pro knihovnu vznikly přístavbou na střeše obecního úřadu. Budova 
byla nově vybavena výtahem, takže knihovna je nyní bezbariérová.

Během roku 2021 byly dále provedeny rekonstrukce, estetické úpravy, případně stěhování v knihovnách obcí: Pod-
hradí (rekonstrukce prostor), Ludkovice (nové PC vybavení), Petrůvka (rekonstrukce knihovny, nový nábytek a re-
gály), Lhota (dokončeny opravy v prostorách knihovny), Lukov (výmalba knihovny, zakoupeny vysoušeče na vlhké 
zdivo, instalace nového zabezpečovacího zařízení s kamerou, úprava regálů), Lukoveček (výmalba knihovny, nové 
dveře a žaluzie), Dešná (výmalba knihovny, nový nábytek), Poteč (rekonstrukce vstupních prostor) a Bohuslavice 
u Zlína (úprava oddělení pro děti). 

Mimo výše uvedené byl dokoupen nový nábytek a doplňky v knihovnách těchto obcí: Žlutava, Provodov, Zádveřice 
– Raková, Sazovice, Hvozdná, Tichov, Újezd, Lhotsko a Ostrata. Knihobudky spravují obecní knihovny v Ludkovicích, 
Pozlovicích, Sazovicích, Lukovečku a Kelníkách.

Nová výpočetní technika byla zakoupena do knihoven obcí Bohuslavice u Zlína, Tichov, Lhota, Lutonina, Provodov 
a Slopné. 

V současné době půjčuje prostřednictvím automatizovaného knihovního systému 54 knihoven. AKS využívají už 
všechny obce v regionu Napajedla, Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná a Valašské Klobouky. 

Ve všech knihovnách okresu je provedena retrokonverze knihovního fondu a všechny knihovny mají webovou 
stránku a elektronický katalog. Stránku na Facebooku má 22 obecních knihoven okresu.

Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách KKFBZ – www.kfbz.cz/aktuality-pro-knihovny . 



34

  1 2 3 4 5 6 7 8
  do 500 do 1000 do 3 tis.. do 5 tis. do 10 tis. do 20 tis. do 40 tis. nad 40 tis.
  obyv. obyv. obyv. obyv. obyv. obyv. obyv. obyv.

Provozní doba knihovny týdně (hod.) 4–10 5–15 15–23 23–28 28–40 40–45 45–50 50 a více

Studijní místa 4–5 6–8 9–10 10–18 20–28 28–70 70–120 120 a více

Přístup k internetu (počet stanic)* 1–2 2 2–3 3–5 5–10 10–15 15–20 20 a více

Vzdělávací, kulturní a komunitní         600 
aktivity knihoven 4–6 6–20 20–40 40–80 80–150 150–300 300– 600 –1100

Plocha knihovny    

Elektronický katalog na internetu   Obce nad 500 obyvatel mají on-line katalog. 

Tvorba knihovního fondu2 

  7 % roční obnovy fondu ve volném výběru** 

Umístění knihovny v obci Umístění knihovny v centru sídelního útvaru nebo v blízkosti centra (docházková vzdál. max. 15 minut 
  pěší chůze nebo jízdy veřejným dopravním prostředkem hromadné dopravy nebo autem).  

Webová prezentace knihovny Mají splňovat všechny kategorie. 

Pracovníci knihovny a jejich vzdělávání 48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka. 
  8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 15 hodin. 

Měření spokojenosti uživatelů Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety). 

** Pokud knihovna nabízí připojení pomocí Wi-Fi, počet veřejně přístupných stanic je možné snížit.

**  Při stanovení základu pro výpočet 7 % obnovy se vychází z toho, že knihovna má mít minimálně 2 knihovní jednotky na obyvatele (tzn. 7 % obnovy KF 
z počtu knihovních jednotek, který odpovídá dvojnásobnému počtu obyvatel obce).

Kategorie obcí

60 m2 na 1000 obyvatel

30–45 Kč / 1 obyvatel 

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2021 
Vyhodnocení plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) vychází z aktuali-
zovaného Metodického pokynu Ministerstva kultury České republiky k vymezení standardu VKIS poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky1 . 

Hodnoty indikátorů stanovených standardem jsou definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení ga-
rantuje dobré podmínky pro poskytování služeb uživatelům knihoven. 

Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna využila statistická data o činnosti veřejných knihoven Zlínského 
kraje za rok 2021. Krajská knihovna každoročně sleduje plnění standardů a výsledky prezentuje na poradách a se-
minářích určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám. 

Vymezení jednotlivých standardů 

Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí podle počtu obyvatel – viz tabulka dále: 

2) Viz Standard pro dobrý knihovní fond: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu doplňování a aktu-
alizace knihovního fondu pro knihovny zřizované a/nebo provozované obcemi na území České republiky. 1. vydání. Praha: 
Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 2017. 20 stran. ISBN 978-80-7050-689-9.

1) Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických 
a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České 
republiky. 4. přepracované vydání. Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 2020. 13 stran. ISBN 
978-80-7050-725-4.



35

Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje  

V následujících tabulkách jsou vyhodnoceny všechny výše uvedené standardy kromě umístění knihovny v obci. 
Standard elektronický katalog je podle metodického pokynu vyhodnocován jen u knihoven v obcích nad 500 oby-
vatel a plocha knihovny je sledována jen u větších knihoven – v obcích nad 1000 obyvatel. Nově je ve vyhodnocení 
standardů uvedena také bezbariérovost knihoven a Wi-Fi připojení. 

V následujících tabulkách jsou vyhodnoceny všechny výše uvedené standardy kromě umístění knihovny v obci. 
Standard elektronický katalog je podle metodického pokynu vyhodnocován jen u knihoven v obcích nad 500 oby-
vatel a plocha knihovny je sledována jen u větších knihoven – v obcích nad 1000 obyvatel. 

Standard web knihovny plní všechny knihovny kromě knihovny v obci Mrlínek a Podkopná Lhota, ve které byla 
činnost knihovny pozastavena. 

Pokud jde o on-line katalogy, zbývá ještě pět obcí nad 500 obyvatel v kraji, které katalog na internetu nemají (Kos-
telec u Holešova, Nedakonice, Kostelany, Lutopecny a Míškovice). 

Standard počtu stanic veřejného internetu splnilo 195 knihoven, celkem 216 knihoven má připojení k Wi-Fi. Mezi-
ročně přibylo 13 knihoven s Wi-Fi připojením.

Plnění standardu měření spokojenosti uživatelů bylo v roce 2020–2021 po pěti letech opět zhodnoceno. Neprofe-
sionální knihovny využily jednotný dotazník. V roce 2021 provádělo průzkum spokojenosti se svými službami 193 
knihoven (178 neprofesionálních a 15 profesionálních knihoven), tj. 64 % knihoven.

Standard plochy knihovny pro uživatele se již několik let víceméně nemění a plní ho téměř třetina knihoven v ob-
cích nad 1 000 obyvatel, u kterých se tento standard sleduje. V roce 2021 přibylo šest knihoven, které vybudovaly 
nebo v nových prostorách získaly bezbariérový přístup .

Standard provozní doby knihovny pro veřejnost nesplňuje stále mnoho knihoven – 69 %, což jsou především 
knihovny menších obcí. V obcích do 3000 obyvatel plní standard jen 26 % knihoven. Nejméně knihoven plní stan-
dard v kategorii číslo 2 (500–1000 obyvatel), kde má otevřeno minimálně 5 hodin týdně jen 16 % knihoven.

Knihovny měly problém s plněním kritéria náklady na knihovní fond. Tento standard splnilo jen 28 % knihoven. 7 % 
obnovy knihovního fondu ve volném výběru dosáhlo 106 knihoven. 

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihovny pořádaly v menší míře z důvodu omezení kvůli pandemii koro-
naviru. Standard počtu akcí splnilo 15 % knihoven. 

Počty knihoven Zlínského kraje, které splnily jednotlivé standardy v roce 2021

K r i t é r i u m  Doporučeno Počet knihoven, u nichž Splnilo Splnilo % 
 pro se kritérium sleduje knihoven

Web knihovny všechny knihovny 303 301 99

Elektronický katalog knihovny v obcích nad 500 obyvatel 206 197 96

Wi-Fi pro uživatele všechny knihovny 303 222 73

Studijní místa všechny knihovny 303 221 73

Počet stanic veřejného internetu všechny knihovny 303 193 64

Měření spokojenosti uživatelů knihovny všechny knihovny 303 193 64

Bezbariérový přístup všechny knihovny 303 139 46

Doporučená roční obnova knihovního fondu: 7 % všechny knihovny 303 106 35

Plocha knihovny pro uživatele knihovny v obcích nad 1000 obyvatel 110 35 32

Provozní doba pro veřejnost všechny knihovny 303 95 31

Náklady na knihovní fond všechny knihovny 303 84 28

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven všechny knihovny 303 44 15

Vzdělávání všechny knihovny 303 38 13



36

Vývoj plnění standardů v letech 2016–2020

    
K r i t é r i u m      2017 2018 2019 2020 2021

Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně    81 81 93 92 95

Nákup knihovního fondu    73 80 81 76 84

% obnovy knihovního fondu*    19 24 116* 102 106

Plocha knihovny pro uživatele    33 35 34 34 35

Bezbariérový přístup     121 123 132 133 139

Počet studijních míst pro uživatele    219 221 226 223 221

Počet stanic veřejného internetu    212 208 199 195 193

Wi-Fi připojení      172 188  203 216 222

Elektronický katalog    197 198 200 198 197

Vzdělávání    58 46 40 17 38

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven   - - 104 41 44

Měření spokojenosti uživatelů knihovny    - - - 8 193

* Do roku 2017 byla hodnota indikátoru 10 %, za rok 2017 je vyhodnocen indikátor podle Standardu pro dobrý fond, ve kterém je uvedena hodnota 7 % obno-
vy knihovního fondu ve volném výběru. Od roku 2019 se stanoví základ pro výpočet z toho, že knihovna má mít minimálně 2 knihovní jednotky na obyvatele 
(tzn. 7 % obnovy KF z dvojnásobného počtu obyvatel obce).

Splnilo knihoven

Plnění standardu VKIS v roce 2021 

Standard vzdělávání splnilo jen 38 knihoven. Jsou to především malé knihovny. V knihovnách s více pracovníky 
knihovníci standard 48 hod. ročně neplní. 

Všechny standardy sledované v dané velikostní kategorii splnily dvě profesionální knihovny: 

 • Městská knihovna Koryčany
 • Městská knihovna Slavičín

a neprofesionální knihovny obcí: 

 • Bohuslavice nad Vláří
 • Oldřichovice
 • Rajnochovice
 • Rudimov
 • Kašava 
 • Veselá

Pouze jeden sledovaný standard v roce 2021 nesplnilo (splnily všechny standardy až na jeden): šest profesionálních 
knihoven:

 • Místní knihovna v Babicích  
 • Knihovna Halenkov
 • Místní knihovna Horní Bečva  
 • Základní knihovna Jablůnka
 • Městská knihovna v Morkovicích 
 • Obecní knihovna Nový Hrozenkov

a neprofesionální knihovny obcí

 • Košíky
 • Nítkovice
 • Provodov  
 • Rokytnice-Kochavec

Osm knihoven obcí okolo 1 000 obyvatel plní jen jeden ze sledovaných standardů.



37

Závěr

Je pozitivní, že v posledních pěti letech dochází ke zvyšování počtu knihoven, které plní standard provozní doby pro 
veřejnost týdně. Přibývá také knihoven s bezbariérovým přístupem. Klesá počet internetových stanic v knihovnách, 
což je dáno nárůstem knihoven s Wi-Fi připojením. 

Ne vždy jsou podmínky pro plnění alespoň minimálních hodnot standardů VKIS ve městech a obcích ideální. Rok 
2021 byl mimořádný a splnění některých standardů nebylo úplně možné – např. počet uspořádaných vzdělávacích, 
kulturních a komunitních akcí. Metodici krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 
musí se zřizovateli knihoven pravidelně komunikovat a přispívat ke zkvalitnění služeb veřejných knihoven Zlínského 
kraje.

Závěr
Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním knihovního fondu a zabezpe-
čením odpovídajících podmínek pro jeho využití a uchování. Přírůstek knihovního fondu byl v meziročním srovnání 
nižší o 11 463 dokumentů, ačkoliv náklady na jeho nákup meziročně vzrostly, což bylo způsobeno zvýšením ceny 
knih .

V roce 2021 byl zaznamenán pokles u většiny statistických ukazatelů oproti roku minulému. Důvodem poklesu byl 
omezený provoz knihoven v prvních měsících roku 2021 v důsledku koronavirové pandemie. Přesto se knihovnám 
podařilo uskutečnit 3 948 kulturních a vzdělávacích akcí. Přibylo pět knihoven, do nichž je umožněn bezbariérový 
přístup. 

Knihovny opět využívaly dotační programy Ministerstva kultury ČR a mohly doplnit své služby o možnost půjčování 
e-knih, multimediální prezentace, RFID technologie, využití knihoboxů a biblioboxů atd. Pozitivní je také zapojení 
dalších knihoven do portálu Knihovny.cz a využívání nabídky děl nedostupných na trhu (DNNT), které větší knihov-
ny uživatelům zpřístupňují prostřednictvím Národní digitální knihovny.

Zpracovala Ing. Jana Tomancová na základě podkladů od metodiček pověřených knihoven kraje – Bc. Věry Adámkové, 
Mgr. Ivany Drobníkové, Ing. Věry Pelcové a Bc. Markéty Petrů.



38

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2020/2021 

 2020 2021 2020 2021 2020 2021

KNIHOVNÍ FOND 2 853 723 2 826 840 2 113 238 2 099 689 740 485 727 151

Počet svazků na 1 obyvatele 4,9 4,8 5,4 5,4 3,8 3,7

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 30,9 30,6 34,6 34,2 20,5 20,2

Přírůstek knihovních jednotek 97 580 86 117 77 741 66 499 19 839 19 618

Úbytek knihovních jednotek 114 587 113 000 86 625 80 048 27 962 32 952

% obnovy knihovního fondu ve volném výběru 3,9 3,9 4,5 4,5 2,7 2,7

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 80 022 71 844 64 802 57 652 15 220 14 232

% čtenářů z počtu obyvatel 13,7 12,3 16,5 14,8 7,9 7,3

Čtenáři do 15 let 21 584 19 409 16 698 14 983 4 886 4 426

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 27,0 27,0 25,8 26,0 32,1 31,1

NÁVŠTĚVNÍCI 2 420 356 2 275 418 2 220 469 2 111 781 199 887 163 637

Počet návštěv na 1 čtenáře 30,2 31,7 34,3 36,6 13,1 11,5

Fyzičtí návštěvníci  960 673 926 192 852 202 821 465 108 471 104727

Virtuální návštěvy webových stránek 2 023 377 1 951 766 1 403 390 1 446 268 619 987 505 498

VÝPŮJČKY 2 916 916 2 658 692 2 626 058 2 382 107 290 858 276 585

Počet výpůjček na 1 obyvatele 5,0 4,6 6,7 6,1 1,5 1,4

Výpůjčky pro dospělé 2 109 524 1 945 545 1 900 573 1 738 488 208 951 207 057

% výpůjček naučné literatury z celkového počtu  
výpůjček pro dospělé 20,0 18,2 21,0 19,4 9,0 8,3

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let 319 526 292 775 268 502 250 294 51 024 42 481

% výpůjček naučné literatury pro děti  
z celk. počtu výpůjček pro děti 16,3 15,9 15,5 16,1 20,6 14,7

Výpůjčky periodik 409 594 354 319 380 516 328 952 29 078 25 367

% výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 14,0 13,3 14,5 13,8 10,0 9,2

DALŠÍ ÚDAJE      

MVS, MMVS (uspokojené požadavky) 10 181 11 193 8 198 8 268 1 983 2 925

Kulturní akce 2 130 2 499 1 523 1 907 607 592

Vzdělávací akce 951 1 499 871 1 251 80 198

Vydané publikace 7 7 7 7 0 0

Bezbariérové knihovny  136 141 36 35 100 106

Wi-Fi pro uživatele 220 226 51 51 169 175

Zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 253 252 252 250 1 2

Dobrovolní pracovníci 82 99 44 52 38 47

Prostředky na nákup knihovního fondu (v Kč) 19 992 436 20 315 784 16 441 512 16 661 587 3 550 924 3 654 197

Celkem Knihovny s neprofesionálními
pracovníky

Knihovny 
s profesionálními pracovníky

Tabulková část



39

Vývoj vybraných statistických ukazatelů v letech 2017–2021 

• Knihovní fond • Přírůstky

2017 20172018 20182019 20192020 2021 2020 2021

3,0

(mil.)

100

(tis.)

2,9 95

2,8 90

2,7 85

2,6 80

2,5 75

2,4 70

96 227 97 724
99 609

97 580

86 117

2 968 993 2 919 829
2 870 210 2 853 723

2 826 840

• Registrovaní uživatelé

2017 2018 2019 2020 2021

(tis.)

120

100

80

60

40

20

0

90 565 88 426 89 453
80 022

71 884

       rozdíl rozdíl v %
    2017 2018 2019 2020 2021 2021/2020 2021/2020

Knihovní fond 2 968 993 2 919 829 2 870 210 2 853 723 2 826 840 -26 883 -0,9 

Přírůstky 96 227 97 724 99 609 97580 86 117 -11 463 -11,7 

Výpůjčky 4 277 722 4 068 652 4 055 874 2 916 916 2 658 692 -258 224 -8,9 

Registrovaní uživatelé 90 565 88 426 89 453 80 022 71 884 -8 138 -10,2 

Registrovaní uživatelé do 15 let 25 740 25 520 26 290 21 584 19 409 -2 175 -10,1 

Návštěvníci fyzičtí 1 598 451 1 595 229 1 609 128 960 673 926 192 -34 481 -3,6 

Návštěvníci online služeb 1 380 916 1 547 067 1 473 949 1 459 683 1 349 226 -110 457 -7,6 

Kulturní a vzdělávací akce 7 514 7 778 8 447 3 081 3 948 867 28,1 

• Registrovaní uživatelé do 15let

2017 2018 2019 2020 2021

(tis.)

30

25

20

15

10

5

0

25 740 25 520 26 290

21 584
19 409

• Návštěvníci online služeb

2017 2018 2019 2020 2021

(mil.)

1,8

1,5

1,2

0,9

0,6

0,3

0

1 380 916

1 547 067 1 473 949 1 459 683
1 349 226

• Návštěvníci fyzičtí

2017 2018 2019 2020 2021

(mil.)

2,0

1,8

1,6

1,4

1,2

1,0

0,8

1 598 451 1 595 229
1 609 128

960 673
926 192



40

• Kulturní a vzdělávací akce

2017 2018 2019 2020 2021

12

(tis.)

10

8

6

4

2

0

7 514 7 778
8 447

3 081
3 948

Vývoj vybraných statistických ukazatelů v letech 2017–2021

• Výpůjčky

2017 2018 2019 2020 2021

(mil.)

6

5

4

3

2

1

0

4 277 722 4 068 652 4 055 874

2 916 916
2 658 692



41

Knihovní fond 

Knihovní fond
 celkem

Počet exemplářů
periodik

Rozsah knihovního 
fondu na 1 obyv. Roční přírůstek Roční úbytek Obrat 

knihovního fondu

Statistické rozbory 2020/2021 – knihovny s profesionálními pracovníky

OKRES KROMĚŘÍŽ
KK Kroměříž 
Bystřice p. Hostýnem 
Holešov 
Hulín 
Chropyně 
Koryčany 
Kvasice 
Morkovice 
Zdounky
OKRES UH. HRADIŠTĚ
KBBB Uh. Hradiště 
Babice 
Bílovice 
Bojkovice 
Boršice 
Buchlovice 
Dolní Němčí 
Hluk 
Kunovice 
Nivnice 
Ostrožská Nová Ves 
Staré Město 
Starý Hrozenkov 
Strání 
Uherský Brod 
Uherský Ostroh 
Vlčnov 
OKRES VSETÍN
MVK Vsetín 
Halenkov 
Horní Bečva 
Horní Lideč 
Hovězí 
Jablůnka 
Karolinka 
Kelč 
Nový Hrozenkov 
Rožnov pod Radhoštěm 
Valašské Meziříčí 
Velké Karlovice 
Zubří
OKRES ZLÍN
KKFB ve  Zlíně 
Brumov-Bylnice 
Fryšták 
Luhačovice 
Napajedla 
Otrokovice 
Slavičín 
Slušovice 
Štítná nad Vláří 
Valašské Klobouky 
Vizovice

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 183 327 185 799 203 194 6,3 5,0 6 968 6 669 10 705 4 197 1,1 1,0
 43 086 44 156 60 68 5,2 5,5 1 371 1 517 425 447 1,1 0,9
 113 116 110 415 97 91 9,7 9,6 2 055 1 830 4 557 4 531 0,8 0,6
 18 024 17 802 24 30 2,6 2,7 1 138 1 108 2 447 1 330 1,2 0,9
 17 849 18 532 36 29 3,6 3,9 919 929 1 347 246 1,1 0,7
 14 872 15 239 23 16 5,5 5,9 476 496 792 129 0,5 0,4
 7 966 6 535 3 3 3,6 2,9 87 78 9 1 509 1,3 0,9
 20 408 20 118 19 19 6,9 6,8 266 647 4 161 937 0,4 0,3
 16 027 16 214 14 16 7,6 7,7 455 441 64 254 0,5 0,4
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 206 406 203 060 200 199 8,2 6,3 8 517 7 726 8 774 11 072 1,1 1,1
 11 115 11 010 15 18 6,1 5,9 336 336 850 441 0,7 0,5
 12 736 12 909 14 14 6,7 6,8 188 173 766 0 0,2 0,2
 26 998 25 823 47 44 6,2 6,1 471 439 685 1 614 0,4 0,3
 10 371 10 550 44 36 4,8 4,9 295 283 765 104 0,5 0,3
 11 640 11 368 21 20 4,9 4,8 219 254 27 526 0,7 0,6
 9 918 9 560 27 30 3,3 3,2 327 290 0 648 0,6 0,5
 16 709 16 352 25 24 3,8 3,7 408 378 266 735 0,7 0,6
 21 749 21 221 34 37 4,0 3,8 796 763 956 1 291 0,6 0,6
 11 549 10 806 50 47 3,4 3,2 271 257 500 1 000 0,8 0,7
 11 748 11 189 27 23 3,4 3,3 252 341 270 900 0,9 0,8
 24 059 22 301 26 27 3,7 3,4 839 781 1 570 2 539 0,8 0,8
 15 346 14 183 0 0 17,4 16,3 121 105 0 1 268 0,2 0,1
 11 190 10 886 28 28 3,2 3,1 242 264 0 568 0,5 0,4
 48 017 47 693 87 84 2,9 2,9 1 245 972 4 219 1 296 1,7 1,5
 23 011 23 685 46 46 5,4 5,6 665 674 1 134 0 0,5 0,3
 11 959 11 850 29 27 4,0 4,0 325 306 497 415 0,7 0,4
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 120 390 123 222 165 257 4,6 4,7 11 761 6 405 9 547 3 573 1,9 1,5
 9 835 10 321 27 22 4,0 4,5 416 486 0 0 1,2 1,3
 11 511 11 227 16 16 4,7 4,8 262 391 299 675 0,5 0,9
 10 663 10 327 4 8 7,9 8,1 270 343 254 679 0,6 0,5
 7 525 7 600 6 5 3,2 3,4 283 273 608 198 0,7 0,4
 9 510 9 525 37 43 4,6 4,8 547 499 1 604 484 0,9 0,7
 13 810 12 738 15 11 5,4 5,3 427 473 2 180 1 545 1,0 0,9
 14 920 15 355 20 20 5,5 6,6 341 687 91 252 1,1 0,6
 11 693 9 881 26 37 4,5 4,1 549 551 1 651 2 363 1,2 1,3
 55 624 54 888 122 118 3,3 3,3 2 468 2 467 2 662 3 203 2,9 2,5
 60 660 62 344 117 122 2,7 2,8 3 615 3 235 1 414 1 551 2,9 2,1
 9 867 9 423 28 24 4,2 4,2 374 416 914 860 0,3 0,4
 19 228 19 232 35 34 3,5 3,6 917 727 548 723 1,4 1,1
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 556 297 556 952 4 961 4 658 7,3 6,7 18 718 14 252 10 356 13 597 1,2 1,0
 29 708 27 840 24 24 5,4 5,1 644 641 1 318 2 509 0,7 0,3
 19 314 19 653 46 43 5,2 5,3 421 344 600 5 0,5 0,3
 26 691 26 333 69 62 5,3 5,3 634 732 176 1 090 0,7 0,6
 29 391 29 442 47 45 4,0 4,1 910 801 1 989 750 2,1 2,0
 54 505 52 676 63 63 3,0 3,0 955 1 197 1 776 3 026 2,3 2,1
 44 667 45 656 80 81 7,0 7,3 1 330 1 231 515 242 1,6 1,3
 16 948 16 630 35 36 5,6 5,8 1 213 938 12 1 256 0,7 0,8
 13 128 13 124 15 15 6,0 6,2 333 299 327 303 1,0 0,6
 27 864 25 840 53 44 5,6 5,2 555 474 1 174 2 498 1,3 0,9
 20 293 20 204 61 61 4,1 4,2 546 580 824 669 1,3 0,9



42

Registrovaní uživatelé, návštěvníci 

Počet 
registrovaných

uživatelů

% registrovaných
uživatelů z počtu 

obyvatel

Počet 
registrovaných 

uživatelů do 15 let

% uživatelů do  
15 let z celk. počtu 

reg. uživatelů

Počet 
návštěvníků

Počet 
virtuálních

návštěv webu

Statistické rozbory 2020/2021 – knihovny s profesionálními pracovníky

OKRES KROMĚŘÍŽ
KK Kroměříž 
Bystřice p. Hostýnem 
Holešov 
Hulín 
Chropyně 
Koryčany 
Kvasice 
Morkovice 
Zdounky
OKRES UH. HRADIŠTĚ
KBBB Uh. Hradiště 
Babice 
Bílovice 
Bojkovice 
Boršice 
Buchlovice 
Dolní Němčí 
Hluk 
Kunovice 
Nivnice 
Ostrožská Nová Ves 
Staré Město 
Starý Hrozenkov 
Strání 
Uherský Brod 
Uherský Ostroh 
Vlčnov
OKRES VSETÍN
MVK Vsetín 
Halenkov 
Horní Bečva 
Horní Lideč 
Hovězí 
Jablůnka 
Karolinka 
Kelč 
Nový Hrozenkov 
Rožnov pod Radhoštěm 
Valašské Meziříčí 
Velké Karlovice 
Zubří
OKRES ZLÍN
KKFB ve  Zlíně 
Brumov-Bylnice 
Fryšták 
Luhačovice 
Napajedla 
Otrokovice 
Slavičín 
Slušovice 
Štítná nad Vláří 
Valašské Klobouky 
Vizovice

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 5 294 4 299 18,3 15,0 1 272 941 24,0 21,9 164 869 165 897 111 663 113 880
 1 570 1 395 19,0 17,1 563 459 35,9 32,9 21 519 25 867 61 031 34 460
 1 555 1 416 13,3 12,2 475 423 30,5 29,9 32 545 39 056 74 036 117 172
 693 713 10,2 10,6 250 289 36,1 40,5 17 181 47 491 76 777 72 216
 492 473 9,9 9,7 67 95 13,6 20,1 4 831 5 481 4 023 6 470
 407 308 15,0 11,4 133 105 32,7 34,1 6 528 6 296 68 791 55 769
 562 107 25,4 4,8 47 25 8,4 23,4 8 427 1 582 6 191 530
 329 260 11,1 8,8 73 33 22,2 12,7 5 247 4 400 2 219 1 940
 342 268 16,2 12,8 134 82 39,2 30,6 1 993 1 539 1 101 1 094
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 6 816 5 958 26,9 23,8 1 547 1 271 22,7 21,3 191 410 187 818 92 641 96 968
 201 192 11,0 10,2 76 66 37,8 34,4 2 428 3 845 1 710 1 824
 119 109 6,2 5,7 31 35 26,1 32,1 1 096 1 501 766 612
 498 420 11,5 9,5 138 109 27,7 26,0 8 145 10 944 3 658 4 478
 263 194 12,1 8,9 105 67 39,9 34,5 2 146 2 524 813 722
 305 329 12,8 13,8 41 37 13,4 11,3 2 773 2 209 2 134 3 604
 244 208 8,2 7,0 66 44 27,0 21,2 3 541 3 793 1 491 1 133
 449 410 10,2 9,4 140 105 31,2 25,6 4 474 4 902 2 135 2 285
 491 436 9,0 7,8 166 148 33,8 33,9 11 064 11 729 2 321 2 306
 307 281 9,1 8,3 90 72 29,3 25,6 3 328 3 196 1 465 1 152
 423 368 12,2 10,6 145 108 34,3 29,4 4 895 4 038 3 860 3 267
 582 559 8,9 8,6 171 176 29,4 31,5 8 219 7 487 3 615 3 336
 119 108 13,5 12,4 49 46 41,2 42,6 937 649 520 738
 333 399 9,5 11,3 133 163 39,9 40,9 3 086 3 841 1 908 2 240
 2 095 2 194 12,8 13,4 607 720 29,0 32,8 63 163 72 221 23 988 25 972
 365 298 8,5 7,0 73 55 20,0 18,5 3 186 2 728 901 435
 214 162 7,1 5,4 63 33 29,4 20,4 1 636 1 544 861 726
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 6 795 6 327 25,9 24,3 2 021 1 731 29,7 27,4 182 164 189 065 74 609 66 468
 609 545 24,9 22,7 212 247 34,8 45,3 7 611 5 850 2 741 1 480
 302 326 12,4 13,3 109 84 36,1 25,8 11 729 11 528 47 325 48 432
 399 397 29,6 29,7 100 97 25,1 24,4 5 304 5 723 1 795 1 939
 322 306 13,5 12,8 151 148 46,9 48,4 3 439 2 980 333 342
 213 213 10,3 10,3 66 58 31,0 27,2 11 471 9 349 1 277 1 276
 233 215 9,1 8,7 49 51 21,0 23,7 8 811 7 245 1 308 1 224
 474 412 17,6 15,5 190 158 40,1 38,4 10 800 5 129 14 600 14 750
 402 378 15,6 15,0 121 144 30,1 38,1 9 685 7 706 30 231 11 537
 3 051 2 767 18,3 16,6 696 907 22,8 32,8 102 697 105 355 28 781 32 525
 4 816 4 013 21,2 17,8 1 345 1 139 27,9 28,4 101 819 117 691 49 107 52 515
 160 148 6,8 6,4 23 18 14,4 12,2 5 526 5 875 736 752
 494 421 8,9 7,6 172 169 34,8 40,1 8 271 13 308 4 380 4 459
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 12 277 10 587 16,1 14,0 2 065 1 828 16,8 17,3 906 022 700 162 270 033 267 073
 728 686 13,3 12,5 221 164 30,4 23,9 36 768 34 403 55 872 50 087
 321 345 8,6 9,1 103 104 32,1 30,1 4 781 4 388 129 546 134 177
 955 945 18,9 18,9 186 225 19,5 23,8 22 761 27 526 13 119 15 689
 1 215 1 109 16,7 15,6 486 430 40,0 38,8 32 497 38 014 45 425 46 153
 1 602 1 319 8,9 7,5 442 438 27,6 33,2 37 205 63 230 9 111 15 635
 1 630 1 656 25,4 26,0 468 421 28,7 25,4 45 519 52 664 30 111 32 453
 437 517 14,5 17,9 155 104 35,5 20,1 10 401 12 002 2 816 3 267
 312 306 14,4 14,1 95 100 30,4 32,7 5 619 4 389 2 222 2 152
 1 039 906 20,9 18,2 271 226 26,1 24,9 24 183 20 862 23 100 24 576
 948 944 19,3 19,4 296 285 31,2 30,2 46 719 44 759 14 193 61 978



43

Výpůjčky, akce pro veřejnost 

 celkem

Výpůjčky
z toho literatury 

čtenářům do 15 let

Počet výpůjček
na 1 obyvatele

% výpůjček naučné 
literatury z celkého 

počtu výpůjček

Výpůjčky 
periodik

Počet kulturních  
a vzdělávacích  

akcí

 

OKRES KROMĚŘÍŽ
KK Kroměříž 
Bystřice p. Hostýnem 
Holešov 
Hulín 
Chropyně 
Koryčany 
Kvasice 
Morkovice 
Zdounky
OKRES UH. HRADIŠTĚ
KBBB Uh. Hradiště 
Babice 
Bílovice 
Bojkovice 
Boršice 
Buchlovice 
Dolní Němčí 
Hluk 
Kunovice 
Nivnice 
Ostrožská Nová Ves 
Staré Město 
Starý Hrozenkov 
Strání 
Uherský Brod 
Uherský Ostroh 
Vlčnov
OKRES VSETÍN
MVK Vsetín 
Halenkov 
Horní Bečva 
Horní Lideč 
Hovězí 
Jablůnka 
Karolinka 
Kelč 
Nový Hrozenkov 
Rožnov pod Radhoštěm 
Valašské Meziříčí 
Velké Karlovice 
Zubří
OKRES ZLÍN
KKFB ve  Zlíně 
Brumov-Bylnice 
Fryšták 
Luhačovice 
Napajedla 
Otrokovice 
Slavičín 
Slušovice 
Štítná nad Vláří 
Valašské Klobouky 
Vizovice

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 208 782 207 876 20 469 19 456 7,2 7,3 15,2 14,4 61 464 71 538 119 183
 47 877 45 930 9 029 7 422 5,8 5,6 14,7 14,4 5 675 4 952 50 60
 91 345 82 666 11 221 12 356 7,8 7,1 15,8 13,7 14 279 13 297 87 145
 21 145 16 317 4 183 3 056 3,1 2,4 10,6 11,8 385 123 10 36
 20 018 13 878 2 742 2 510 4,0 2,9 7,0 6,9 1 999 1 124 0 29
 7 008 6 797 766 572 2,6 2,5 11,7 7,3 427 420 21 25
 10 718 6 279 1 904 506 4,8 2,8 10,9 13,0 798 665 0 6
 8 149 6 667 814 441 2,8 2,3 9,1 8,5 551 368 5 1
 7 457 6 336 1 521 784 3,5 3,0 10,5 10,0 596 528 3 0
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 224 763 202 635 27 026 24 527 8,9 8,1 22,8 22,8 31 399 22 853 177 213
 7 348 6 411 956 1 000 4,0 3,4 8,0 6,8 643 579 46 55
 3 059 2 448 281 194 1,6 1,3 9,1 8,3 387 304 5 3
 11 751 9 532 898 849 2,7 2,2 9,5 9,1 1 741 1 220 13 17
 5 617 3 216 792 431 2,6 1,5 9,6 11,0 1 274 125 6 5
 7 655 8 068 626 492 3,2 3,4 9,4 10,3 838 848 3 0
 5 481 5 796 343 259 1,8 2,0 8,9 7,1 1 218 1 266 70 83
 11 355 10 123 1 333 767 2,6 2,3 10,3 8,9 1 081 808 12 16
 13 973 13 221 1 559 1 277 2,6 2,4 10,5 9,4 1 599 1 419 38 51
 8 675 8 541 609 382 2,6 2,5 6,1 8,0 1 149 1 339 16 25
 10 140 10 269 998 692 2,9 3,0 11,5 12,1 1 510 1 707 30 25
 19 000 19 430 2 422 2 420 2,9 3,0 6,7 6,4 853 834 24 30
 2 498 1 860 669 472 2,8 2,1 16,2 12,4 209 74 6 9
 5 660 4 726 895 761 1,6 1,3 7,8 7,6 892 525 5 8
 79 605 81 898 7 262 6 489 4,9 5,0 12,2 10,7 13 578 10 515 114 87
 12 617 8 552 575 388 2,9 2,0 9,1 7,4 1 796 963 3 2
 8 360 7 069 317 196 2,8 2,4 3,0 3,5 2 493 2 292 4 6
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 229 095 209 868 29 553 28 024 8,7 8,0 16,7 16,6 33 869 21 559 345 525
 12 218 16 377 3 313 5 068 5,0 6,8 9,7 9,1 2 005 2 077 22 10
 6 005 10 972 958 1 471 2,5 4,5 11,2 11,7 380 652 45 44
 5 963 5 927 1 136 1 090 4,4 4,4 13,5 12,1 194 267 6 7
 5 020 3 598 1 224 624 2,1 1,5 9,0 4,8 363 341 1 8
 8 693 8 543 1 257 1 322 4,2 4,1 11,1 9,4 1 101 1 137 12 29
 13 380 13 069 1 099 656 5,2 5,3 12,0 15,4 1 727 1 412 10 5
 16 415 13 574 3 102 1 971 6,1 5,1 7,7 6,2 4 140 3 991 1 4
 14 035 15 145 2 707 2 722 5,5 6,0 9,6 8,3 1 406 1 934 31 23
 163 856 174 188 16 729 19 640 9,8 10,5 15,0 16,3 36 240 34 985 153 186
 173 317 156 265 26 036 21 688 7,6 7,0 18,1 17,9 22 929 20 943 184 199
 2 895 4 428 145 125 1,2 1,9 14,5 9,2 104 89 3 4
 26 382 23 232 4 143 2 136 4,8 4,2 12,0 13,1 1 347 1 509 22 32
 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
 687 946 546 627 46 699 46 507 9,0 7,2 24,6 21,2 57 338 39 148 229 424
 21 516 14 575 1 415 909 3,9 2,7 6,7 6,8 7 582 5 166 20 37
 9 419 8 729 2 282 2 079 2,5 2,3 21,6 20,2 2 150 2 031 9 15
 19 207 19 669 2 088 1 702 3,8 3,9 10,6 9,7 2 790 4 187 70 67
 62 610 67 854 6 157 6 071 8,6 9,5 7,8 9,3 12 330 7 731 21 45
 127 288 125 567 2 567 2 209 7,0 7,1 11,7 10,1 16 814 15 481 32 54
 73 079 69 370 7 365 9 174 11,4 10,9 12,0 16,7 13 331 8 864 218 208
 12 266 13 527 1 915 1 417 4,1 4,7 7,3 7,0 1 136 822 4 4
 12 533 10 150 1 389 1 320 5,8 4,7 8,8 7,6 2 069 1 646 31 30
 36 385 31 002 2 715 1 699 7,3 6,2 9,0 6,0 4 872 6 645 42 43
 26 479 23 310 2 298 1 971 5,4 4,8 7,0 8,3 5 465 5 649 16 35



44

Knihovní fond 

Registovaní uživatelé, návštěvníci 

Výpůjčky, akce pro veřejnost 

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Okres Kroměříž 149 738 146 838 54 54 4,5 4,6 4 029 4 022 2,7 2,7

Okres Uh. Hradiště 205 156 200 482 116 100 4,3 4,2 4 631 4 911 2,3 2,5

Okres Vsetín 165 809 161 593 164 148 3,4 3,5 4 508 4 258 2,7 2,7

Okres Zlín 219 782 218 238 212 203 4,3 4,1 6 671 6 427 3,1 3,0

Celkem 740 485 727 151 546 505 4,1 4,0 19 839 19 618 2,7 2,7

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Okres Kroměříž 3 226 2 937 9,0 8,2 1 049 920 32,5 31,3 27 895 27 190

Okres Uh. Hradiště 3 388 3 340 6,8 6,7 977 883 28,8 26,4 27 946 27 166

Okres Vsetín 3 815 3 756 7,3 7,2 1 463 1 292 38,4 34,4 80 626 50 335

Okres Zlín 4 791 4 199 8,6 7,5 1 397 1 331 29,2 31,7 63 420 58 946

Celkem 15 220 14 232 7,9 7,3 4 886 4 426 32,1 31,1 199 887 163 637

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Okres Kroměříž 66 844 63 252 13 616 11 446 1,9 1,8 6 265 5 796 76 92

Okres Uh. Hradiště 56 449 51 905 7 363 6 559 1,1 1,0 2 021 1 225 155 319

Okres Vsetín 91 305 90 029 18 374 14 031 1,8 1,7 13 793 12 980 104 150

Okres Zlín 76 260 71 399 11 671 10 445 1,4 1,3 6 999 5 366 272 229

Celkem 290 858 276 585 51 024 42 481 1,5 1,4 29 078 25 367 607 790

Knihovní fond celkem

Počet registrovaných 
uživatelů

Výpůjčky celkem

Počet exemplářů
periodik

% registrovaných 
uživatelů

z počtu obyvatel

Výpůjčky literatury 
čtenářům do 15 let

Rozsah knihovního 
fondu na 1 obyvatele 

(včetně VF)

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet výpůjček
na 1 obyvatele

Roční přírůstek

% reg. uživatelů  
do 15 let z celk. počtu 

reg. uživatelů

Výpůjčky periodik

Procento obnovy 
knihovního fondu 
ve volném výběru

Počet 
návštěvníků

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Statistické rozbory 2020/2021 – knihovny s neprofesionálními pracovníky



45

Bařice 447 4 593 0 68 385 1 051 0
Bělov 321 2 115 0 0 202 254 1
Bezměrov 540 2 400 1 43 128 410 0
Bojanovice 613 3 168 0 16 514 593 1
Bořenovice 204 1 046 0 25 61 159 0
Brusné 373 1 851 3 88 650 1 174 0
Břest 966 2 847 0 12 493 2 188 0
Cetechovice 189 1 777 0 0 79 187 0
Dřínov 435 1 539 0 53 246 891 0
Honětice 80 852 0 0 68 106 0
Horní Lapač 275 625 0 25 130 245 0
Hoštice 154 1 228 0 45 103 202 0
Chomýž 358 1 802 3 40 195 1 277 0
Chvalčov 1 637 2 375 1 77 455 2 017 1
Chvalnov 245 1 839 0 0 148 312 0
Jankovice 406 1 397 0 0 174 392 0
Jarohněvice 314 1 306 0 16 87 85 0
Karolín 256 1 397 0 19 95 179 0
Komárno 282 1 319 0 63 261 421 5
Kostelany 649 1 795 0 0 9 37 0
Kostelec u Holešova 1 021 2 425 3 52 132 345 0
Kurovice 265 1 713 0 9 49 105 0
Kyselovice 518 2 719 2 82 1 178 1 236 16
Lechotice 440 943 0 24 105 122 0
Litenčice 492 2 147 0 38 304 589 0
Loukov 946 1 677 4 63 1 272 2 207 11
Lubná 462 1 553 0 119 266 455 0
Ludslavice 493 1 119 0 97 178 345 0
Lutopecny 598 2 106 0 59 608 1 627 0
Martinice 826 1 594 1 178 1 454 1 546 17
Míškovice 682 875 1 25 276 367 0
Mrlínek 283 1 805 2 31 261 572 4
Němčice 369 646 0 40 321 1 300 1
Nítkovice 241 1 655 0 83 642 801 7
Nová Dědina 438 2 821 0 29 190 862 0
Osíčko 462 1 579 0 11 86 239 0
Pacetluky 227 1 005 0 21 38 119 0
Pačlavice 888 5 229 5 112 1 490 4 004 0
Počenice 694 3 682 0 86 305 738 0
Podhradní Lhota 476 1 453 0 89 608 1 780 0
Prasklice 252 2 665 0 28 65 201 0
Pravčice 737 3 358 3 78 358 1 236 0
Prusinovice 1 219 3 390 1 19 423 1 009 0
Přílepy 998 2 730 0 109 278 916 2
Rajnochovice 499 2 402 2 157 1 466 4 635 10
Rataje 1 175 3 011 1 107 660 1 992 0
Roštění 677 2 411 6 108 417 802 1
Roštín 719 3 701 4 107 236 1 043 0
Rusava 555 2 084 3 92 695 1 258 1
Rymice 614 2 039 0 128 2 681 2 636 1

Velikost  
obsluhované 

populace 
(vč. cizinců)

Počet  
exemplářů

periodik

Návštěvníci 
celkem 

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Knihovní fond 
celkem

Roční přírůstek
knih. jednotek Výpujčky

Knihovny s neprofesionálními pracovníky 

Okres Kroměříž



46

Skaštice 387 2 072 0 71 130 409 0
Slavkov pod Hostýnem 661 2 976 0 126 428 984 0
Soběsuky 388 2 782 0 38 226 751 0
Střílky 609 2 819 0 213 923 2 067 0
Střížovice 247 697 0 17 114 191 0
Sulimov 153 1 539 0 1 37 148 0
Šelešovice 348 1 125 3 7 186 458 0
Troubky 433 2 492 0 50 194 671 0
Třebětice 279 819 1 30 108 253 0
Uhřice 181 1 026 0 36 15 47 0
Věžky 419 2 280 0 84 147 299 0
Vítonice 397 1 457 1 78 449 741 4
Vrbka 202 2 147 0 33 170 484 0
Zahnašovice 327 2 376 0 79 216 675 0
Záříčí 730 2 577 0 60 426 1 109 5
Zástřizly 145 1 239 0 0 129 227 0
Zborovice 1 472 7 683 0 183 843 2 236 2
Žalkovice 593 2 496 3 29 426 2 406 0
Žeranovice 828 2 428 0 116 498 1 829 2

Okres Uherské Hradiště

Bánov 2 169 6 757 5 193 1 033 1 866 6
Boršice u Blatnice 831 4 884 0 83 554 958 3
Břestek 843 3 917 4 151 354 623 0
Březolupy 1 720 6 520 1 307 638 2 365 1
Březová 1 037 3 305 1 0 728 2 408 6
Bystřice pod Lopeníkem 840 3 253 0 98 753 1 210 3
Častkov 382 2 606 4 64 138 324 0
Drslavice 511 2 088 0 57 334 963 1
Horní Němčí 833 3 423 0 22 277 685 0
Hostějov 46 1 366 0 44 89 136 0
Hostětín 218 2 559 2 57 133 204 0
Huštěnovice 1 014 2 445 1 31 327 673 3
Jalubí 1 824 3 977 0 83 377 632 2
Jankovice 461 1 933 0 28 173 191 2
Kněžpole 1 101 4 314 1 119 864 1 084 2
Komňa 571 4 458 2 239 649 920 3
Korytná 943 2 647 2 39 397 806 0
Kostelany 924 2 922 5 48 746 1 623 1
Košíky 428 2 736 0 248 648 418 6
Kudlovice 990 2 499 4 73 768 1 377 5
Lhotka-Hradčovice 1 013 3 495 0 67 217 222 129
Lopeník 240 1 424 0 0 4 1 0
Medlovice 461 2 265 0 79 195 282 0
Mistřice 1 205 2 853 0 126 1 974 4 388 20
Modrá 726 3 553 1 128 1 169 2 342 3
Nedachlebice 802 3 060 0 38 158 298 0
Nedakonice 1 590 4 391 0 19 420 1 108 2
Nezdenice 741 5 065 4 36 554 1 159 3
Ořechov 783 3 095 0 283 482 628 0
Ostrožská Lhota 1 486 7 706 16 109 752 1 559 5
Osvětimany 907 3 713 0 60 506 782 0

Velikost  
obsluhované 

populace 
(vč. cizinců)

Počet  
exemplářů

periodik

Návštěvníci 
celkem 

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Knihovní fond 
celkem

Roční přírůstek
knih. jednotek Výpujčky

Statistické rozbory – knihovny s neprofesionálními pracovníky



47

Velikost  
obsluhované 

populace 
(vč. cizinců)

Počet  
exemplářů

periodik

Návštěvníci 
celkem 

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Knihovní fond 
celkem Roční přírůstek

% registr. 
uživatelů z počtu 

obyvatel

Pašovice 714 4 028 0 74 621 1 091 0
Pitín 926 3 560 3 99 403 670 1
Podolí 909 2 171 0 27 7 76 0
Polešovice 2 046 6 585 4 34 470 1 774 2
Popovice 1 009 3 456 1 17 105 244 2
Prakšice 1 032 3 065 1 45 335 1 195 0
Rudice 418 2 600 2 0 180 94 2
Salaš 420 2 613 0 159 279 291 0
Slavkov 696 2 486 0 131 1 637 1 350 59
Staré Hutě 122 1 357 2 0 12 24 0
Stříbrnice 436 2 218 0 46 204 433 2
Stupava 152 2 242 0 53 83 213 0
Suchá Loz 1 140 2 941 3 64 462 623 0
Sušice 630 1 590 0 0 21 58 0
Šumice 1 667 6 974 1 259 650 1 971 1
Topolná 1 616 5 079 0 98 399 1 159 1
Traplice 1 178 3 600 0 86 780 1 127 6
Tučapy 261 2 368 3 42 337 243 0
Tupesy 1 157 4 510 3 55 309 724 0
Újezdec 251 1 273 2 24 18 11 0
Vápenice 204 2 940 2 36 153 501 0
Vážany 444 1 783 0 45 482 669 2
Velehrad 1 138 3 478 0 202 831 1 344 7
Veletiny 524 2 480 13 62 704 867 24
Vyškovec 149 1 327 1 32 28 24 1
Záhorovice 1 033 5 584 1 67 157 495 0
Zlámanec 322 2 595 0 74 205 886 0
Zlechov 1 656 3 876 5 116 858 1 509 3
Žítková 170 2 474 0 35 25 4 0

Okres Vsetín

Branky 1 040 2 382 0 34 481 315 0
Bystřička 1 043 5 754 10 299 1 822 6 649 4
Dolní Bečva 1 892 5 779 5 192 1 995 5 333 3
Francova Lhota 1 506 2 123 0 4 297 548 4
Hošťálková 2 224 5 084 7 36 443 1 810 2
Huslenky 2 198 3 078 7 52 729 2 283 16
Hutisko - Solanec 2 034 8 589 7 528 3 429 5 652 1
Choryně 767 2 733 5 71 361 525 0
Janová 764 1 703 1 29 583 612 2
Jarcová 870 2 296 1 20 1 571 167 0
Kateřinice 1 050 3 806 4 71 1 025 794 0
Kladeruby 468 2 221 0 60 372 161 0
Krhová 2 061 4 886 14 55 942 1 134 1
Kunovice 654 2 587 0 33 246 95 0
Lačnov 870 4 095 0 67 611 1 270 13
Leskovec 648 1 559 0 33 326 266 1
Lešná 2 067 6 497 1 104 697 900 0
Lhota u Vsetína 799 2 116 0 38 1 216 668 5
Lidečko 1 841 6 033 0 145 250 392 2
Liptál 1 509 2 732 3 62 1 838 837 9
Loučka 822 1 785 0 34 393 186 0



48

Lužná 618 1 739 0 27 481 429 3
Malá Bystřice 308 1 801 0 19 303 143 0
Mikulůvka 820 3 493 0 40 331 874 3
Oznice 481 2 160 0 164 114 756 0
Podolí 274 1 561 0 15 42 69 0
Police 616 1 467 0 32 276 27 2
Poličná 1 770 4 058 4 62 1 410 924 0
Pozděchov 585 1 786 0 24 504 1 186 2
Prlov 503 1 609 0 10 181 165 3
Prostřední Bečva 1 786 3 416 2 162 1 267 5 646 5
Pržno 634 3 617 5 64 342 1 205 0
Ratiboř 1 850 3 796 2 186 620 1 749 0
Růžďka 921 3 202 0 64 533 549 1
Seninka 303 1 335 2 21 468 172 0
Střelná 589 1 924 1 55 103 273 0
Střítež nad Bečvou 882 4 040 5 97 1 417 1 891 1
Študlov 500 1 929 0 0 905 267 0
Ústí  620 1 336 0 25 1 249 547 2
Valašská Bystřice 2 277 8 134 20 241 7 128 15 792 4
Valašská Polanka 1 457 5 277 0 191 3 116 2 149 7
Valašská Senice 428 2 425 0 66 290 450 2
Velká Lhota 514 2 275 2 90 668 541 3
Vidče 1 751 6 542 32 288 4 959 19 355 40
Vigantice 1 084 2 318 3 102 1 284 1 360 1
Zašová 3 085 10 134 2 209 2 491 1 501 6
Zděchov 577 2 381 3 37 226 1 412 2

Okres Zlín

Biskupice 686 1 932 0 48 614 1 114 5
Bohuslavice nad Vláří 364 3 406 5 60 2 289 3 381 11
Bohuslavice u Zlína 747 1 523 0 141 1 102 233 1
Bratřejov 784 2 809 0 10 1 224 1 652 0
Březnice 1 391 2 599 1 317 1 336 1 042 4
Březová 509 2 283 0 8 86 181 0
Březůvky 681 2 824 0 19 119 65 0
Dešná  195 1 660 3 27 609 169 6
Dobrkovice 240 1 894 0 0 118 30 0
Dolní Lhota 664 3 368 0 200 1 736 677 8
Doubravy 590 1 734 18 117 655 430 1
Drnovice 438 1 689 2 37 341 435 11
Držková 357 1 956 1 53 102 262 1
Halenkovice 2 001 7 849 4 408 3 795 4 391 11
Haluzice 81 791 0 75 378 396 3
Horní Lhota 584 3 320 3 52 261 988 0
Hostišová 552 2 321 5 64 457 810 9
Hrobice 463 1 903 0 37 131 662 0
Hřivínův Újezd 537 2 205 6 54 481 411 0
Hvozdná 1 307 5 311 1 218 601 1 988 1
Jasenná 979 3 039 0 54 541 2 319 0
Jestřabí 273 1 816 1 51 247 402 12
Kaňovice 274 1 651 1 0 167 277 0
Karlovice 237 1 295 1 60 234 423 0

Velikost  
obsluhované 

populace 
(vč. cizinců)

Počet  
exemplářů

periodik

Návštěvníci 
celkem 

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Knihovní fond 
celkem

Roční přírůstek
knih. jednotek Výpujčky

Statistické rozbory – knihovny s neprofesionálními pracovníky



49

Velikost  
obsluhované 

populace 
(vč. cizinců)

Počet  
exemplářů

periodik

Návštěvníci 
celkem 

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Knihovní fond 
celkem

Roční přírůstek
knih. jednotek Výpujčky

Kašava 943 5 218 10 185 862 1 306 6
Kelníky 159 2 290 0 0 221 223 0
Komárov 310 1 800 1 35 1 680 93 2
Křekov 189 990 1 29 255 297 3
Lhota u Malenovic 907 1 700 4 157 622 696 1
Lhotsko 273 1 747 0 37 561 350 0
Lípa 860 1 700 1 29 291 244 0
Lipová 368 2 393 3 94 376 506 1
Loučka 439 3 275 3 45 742 807 1
Ludkovice 722 2 279 12 105 1 039 2 052 5
Lukov 1 769 7 529 13 164 362 1 577 3
Lukoveček 473 3 909 8 154 445 2 051 4
Lutonina 408 2 630 1 58 1 296 1 333 5
Machová 680 2 890 2 31 179 503 0
Mysločovice 678 3 041 0 53 281 1 112 4
Návojná 715 2 185 0 95 996 563 0
Nedašov 1 374 4 517 4 167 1 769 1 265 0
Nedašova Lhota 698 2 134 0 97 712 369 0
Neubuz 464 1 798 1 73 2 796 1 058 1
Oldřichovice 358 2 654 15 178 1 037 2 557 5
Ostrata 423 1 237 0 14 46 47 0
Petrůvka 342 3 452 6 88 140 95 0
Podhradí 200 1 193 0 37 51 72 0
Podkopná Lhota 325 1 393 0 0 340 0 0
Pohořelice 905 3 237 0 79 1 534 762 0
Poteč 762 4 046 3 107 410 959 3
Pozlovice 1 280 2 517 5 23 694 2 305 3
Provodov 782 2 264 3 59 1 769 865 16
Racková 854 1 950 0 0 222 84 0
Rokytnice-Kochavec 583 4 137 5 152 469 934 0
Rudimov 246 2 012 2 70 992 1 661 16
Sazovice 814 3 889 6 64 513 1 146 13
Sehradice 675 1 934 3 66 299 235 0
Slopné 559 2 287 1 43 479 384 2
Spytihněv 1 670 4 924 0 64 2 007 0 0
Šanov 478 2 433 2 39 209 446 4
Šarovy 260 2 086 0 90 344 129 0
Tečovice 1 355 2 948 3 47 305 945 0
Tichov 308 1 175 0 46 91 286 0
Tlumačov 2 401 6 189 8 197 1 224 1 458 10
Trnava 1 162 3 949 1 45 334 697 0
Ublo 304 1 575 0 20 321 279 0
Újezd 1 180 5 012 1 103 689 4 511 0
Velký Ořechov 752 2 054 7 75 1 158 506 4
Veselá 843 3 226 4 320 2 373 2 258 21
Vlachova Lhota 217 2 332 2 71 314 550 1
Vlachovice-Vrbětice 1 482 8 028 3 200 1 579 4 538 2
Vlčková 408 1 849 1 27 176 466 4
Všemina 1 127 2 542 0 29 154 91 0
Vysoké Pole 855 2 186 0 78 137 566 0
Zádveřice-Raková 1 515 4 426 3 87 3 794 941 0
Želechovice nad Dřevnicí 1 865 5 354 0 123 1 219 1 041 0
Žlutava 1 203 2 545 3 68 414 442 5



50

 1 KKFB ve Zlíně 508 657 1 KKFB ve Zlíně 10 587 1 KKFB ve Zlíně 700 162
 2 KBBB Uherské Hradiště 158 779 2 MVK Vsetín 6 327 2 MVK Vsetín 189 065
 3 Knihovna Kroměřížska 142 592 3 KBBB Uherské Hradiště 5 958 3 KBBB Uherské Hradiště 187 818
 4 MVK Vsetín 123 222 4 Knihovna Kroměřížska 4 299 4 Knihovna Kroměřížska 165 897
 5 Holešov 110 415 5 Valašské Meziříčí 4 013 5 Valašské Meziříčí 117 691
 6 Valašské Meziříčí 62 344 6 Rožnov pod Radhoštěm 2 767 6 Rožnov pod Radhoštěm 105 355
 7 Rožnov pod Radhoštěm 54 888 7 Uherský Brod 2 194 7 Uherský Brod 72 221
 8 Otrokovice 52 676 8 Slavičín 1 656 8 Otrokovice 63 230
 9 Uherský Brod 47 693 9 Holešov 1 416 9 Slavičín 52 664
 10 Slavičín 45 656 10 Bystřice pod Hostýnem 1 395 10 Hulín 47 491
 11 Bystřice pod Hostýnem 44 156 11 Otrokovice 1 319 11 Vizovice 44 759
 12 Napajedla 29 442 12 Napajedla 1 109 12 Holešov 39 056
 13 Brumov-Bylnice 27 840 13 Luhačovice 945 13 Napajedla 38 014
 14 Luhačovice 26 333 14 Vizovice 944 14 Brumov-Bylnice 34 403
 15 Valašské Klobouky 25 840 15 Valašské Klobouky 906 15 Luhačovice 27 526
 16 Bojkovice 25 823 16 Hulín 713 16 Bystřice pod Hostýnem 25 867
 17 Uherský Ostroh 23 685 17 Brumov-Bylnice 686 17 Valašské Klobouky 20 862
 18 Staré Město 22 301 18 Staré Město 559 18 Zubří 13 308
 19 Kunovice 21 221 19 Halenkov 545 19 Slušovice 12 002
 20 Městská knihovna Vizovice 20 204 20 Slušovice 517 20 Kunovice 11 729
 21 Morkovice 20 118 21 Chropyně 473 21 Horní Bečva 11 528
 22 Fryšták 19 653 22 Kunovice 436 22 Bojkovice 10 944
 23 Zubří 19 232 23 Zubří 421 23 Jablůnka 9 349
 24 Chropyně 18 532 24 Bojkovice 420 24 Nový Hrozenkov 7 706
 25 Hulín 17 802 25 Kelč 412 25 Staré Město 7 487
 26 Slušovice 16 630 26 Hluk 410 26 Karolinka 7 245
 27 Hluk 16 352 27 Strání 399 27 Koryčany 6 296
 28 Zdounky 16 214 28 Horní Lideč 397 28 Velké Karlovice 5 875
 29 Kelč 15 355 29 Nový Hrozenkov 378 29 Halenkov 5 850
 30 Koryčany 15 239 30 Ostrožská Nová Ves 368 30 Horní Lideč 5 723
 31 Starý Hrozenkov 14 183 31 Fryšták 345 31 Chropyně 5 481
 32 Štítná nad Vláří 13 124 32 Buchlovice 329 32 Kelč 5 129
 33 Bílovice 12 909 33 Horní Bečva 326 33 Hluk 4 902
 34 Karolinka 12 738 34 Koryčany 308 34 Morkovice 4 400
 35 Vlčnov 11 850 35 Hovězí 306 35 Štítná nad Vláří 4 389
 36 Buchlovice 11 368 36 Štítná nad Vláří 306 36 Fryšták 4 388
 37 Horní Bečva 11 227 37 Uherský Ostroh 298 37 Ostrožská Nová Ves 4 038
 38 Ostrožská Nová Ves 11 189 38 Nivnice 281 38 Babice 3 845
 39 Babice 11 010 39 Zdounky 268 39 Strání 3 841
 40 Strání 10 886 40 Morkovice 260 40 Dolní Němčí 3 793
 41 Nivnice 10 806 41 Karolinka 215 41 Nivnice 3 196
 42 Boršice 10 550 42 Jablůnka 213 42 Hovězí 2 980
 43 Horní Lideč 10 327 43 Dolní Němčí 208 43 Uherský Ostroh 2 728
 44 Halenkov 10 321 44 Boršice 194 44 Boršice 2 524
 45 Nový Hrozenkov 9 881 45 Babice 192 45 Buchlovice 2 209
 46 Dolní Němčí 9 560 46 Vlčnov 162 46 Kvasice 1 582
 47 Jablůnka 9 525 47 Velké Karlovice 148 47 Vlčnov 1 544
 48 Velké Karlovice 9 423 48 Bílovice 109 48 Zdounky 1 539
 49 Hovězí 7 600 49 Starý Hrozenkov 108 49 Bílovice 1 501
 50 Kvasice 6 535 50 Kvasice 107 50 Starý Hrozenkov 649

Pořadí podle 
stavu knihovního fondu

Pořadí podle 
počtu registrovaných uživatelů

Pořadí podle 
počtu návštěvníků

Pořadí veřejných knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů 
v roce 2021



51

 1 KKFB ve Zlíně 75 727 1 Horní Lideč 29,7 1 Slavičín 10,9
 2 Knihovna Kroměřížska 28 679 2 Slavičín 26,0 2 Rožnov pod Radhoštěm 10,5
 3 MVK Vsetín 26 089 3 MVK Vsetín 24,3 3 Napajedla 9,5
 4 KBBB Uherské Hradiště 25 028 4 KBBB Uherské Hradiště 23,8 4 KBBB Uherské Hradiště 8,1
 5 Valašské Meziříčí 22 489 5 Halenkov 22,7 5 MVK Vsetín 8,0
 6 Otrokovice 17 679 6 Vizovice 19,4 6 Knihovna Kroměřížska 7,3
 7 Rožnov pod Radhoštěm 16 650 7 Luhačovice 18,9 7 KKFB ve Zlíně 7,2
 8 Uherský Brod 16 409 8 Valašské Klobouky 18,2 8 Holešov 7,1
 9 Holešov 11 601 9 Slušovice 17,9 9 Otrokovice 7,1
 10 Bystřice pod Hostýnem 8 182 10 Valašské Meziříčí 17,8 10 Valašské Meziříčí 7,0
 11 Napajedla 7 117 11 Bystřice pod Hostýnem 17,1 11 Halenkov 6,8
 12 Hulín 6 722 12 Rožnov pod Radhoštěm 16,6 12 Valašské Klobouky 6,2
 13 Staré Město 6 504 13 Napajedla 15,6 13 Nový Hrozenkov 6,0
 14 Slavičín 6 364 14 Kelč 15,5 14 Bystřice pod Hostýnem 5,6
 15 Kunovice 5 599 15 Nový Hrozenkov 15,0 15 Karolinka 5,3
 16 Zubří 5 535 16 Knihovna Kroměřížska 15,0 16 Kelč 5,1
 17 MěK Brumov-Bylnice 5 488 17 Štítná nad Vláří 14,1 17 Uherský Brod 5,0
 18 Luhačovice 4 997 18 KKFB ve Zlíně 14,0 18 Vizovice 4,8
 19 Valašské Klobouky 4 973 19 Buchlovice 13,8 19 Štítná nad Vláří 4,7
 20 Chropyně 4 878 20 Uherský Brod 13,4 20 Slušovice 4,7
 21 Městská knihovna Vizovice 4 876 21 Horní Bečva 13,3 21 Horní Bečva 4,5
 22 Bojkovice 4 402 22 Hovězí 12,8 22 Horní Lideč 4,4
 23 Hluk 4 375 23 Zdounky 12,8 23 Zubří 4,2
 24 Uherský Ostroh 4 247 24 Brumov-Bylnice 12,5 24 Jablůnka 4,1
 25 Fryšták 3 777 25 Starý Hrozenkov 12,4 25 Luhačovice 3,9
 26 Strání 3 524 26 Holešov 12,2 26 Babice 3,4
 27 Ostrožská Nová Ves 3 461 27 Koryčany 11,4 27 Buchlovice 3,4
 28 Nivnice 3 374 28 Strání 11,3 28 Zdounky 3,0
 29 Vlčnov 2 996 29 Ostrožská Nová Ves 10,6 29 Staré Město 3,0
 30 Dolní Němčí 2 970 30 Hulín 10,6 30 Ostrožská Nová Ves 3,0
 31 Morkovice 2 969 31 Jablůnka 10,3 31 Chropyně 2,9
 32 Slušovice 2 890 32 Babice 10,2 32 Kvasice 2,8
 33 Koryčany 2 697 33 Chropyně 9,7 33 MěK Brumov-Bylnice 2,7
 34 Kelč 2 661 34 Bojkovice 9,5 34 Nivnice 2,5
 35 Nový Hrozenkov 2 518 35 Hluk 9,4 35 Koryčany 2,5
 36 Karolinka 2 477 36 Fryšták 9,1 36 Hulín 2,4
 37 Horní Bečva 2 447 37 Boršice 8,9 37 Kunovice 2,4
 38 Halenkov 2 402 38 Morkovice 8,8 38 Vlčnov 2,4
 39 Buchlovice 2 388 39 Karolinka 8,7 39 Hluk 2,3
 40 Hovězí 2 384 40 Staré Město 8,6 40 Fryšták 2,3
 41 Velké Karlovice 2 318 41 Nivnice 8,3 41 Morkovice 2,3
 42 Kvasice 2 222 42 Kunovice 7,8 42 Bojkovice 2,2
 43 Boršice 2 169 43 Zubří 7,6 43 Starý Hrozenkov 2,1
 44 Štítná nad Vláří 2 165 44 Otrokovice 7,5 44 Uherský Ostroh 2,0
 45 Zdounky 2 100 45 Uherský Ostroh 7,0 45 Dolní Němčí 2,0
 46 Jablůnka 2 062 46 Dolní Němčí 7,0 46 Velké Karlovice 1,9
 47 Bílovice 1 902 47 Velké Karlovice 6,4 47 Hovězí 1,5
 48 Babice 1 878 48 Bílovice 5,7 48 Boršice 1,5
 49 Horní Lideč 1 339 49 Vlčnov 5,4 49 Strání 1,3
 50 Starý Hrozenkov 873 50 Kvasice 4,8 50 Bílovice 1,3

Pořadí podle 
 velikosti obsluhované populace

Pořadí podle  
procenta čtenářů z počtu obyvatel

Pořadí podle 
počtu výpůjček  na 1 obyvatele



52

Seznam zkratek 

AKS  automatizovaný knihovní systém

KF knihovní fond

k. j. knihovní jednotka

KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace

KS knihovní systém

MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky

MŠ mateřská škola

MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín

MMVS mezinárodní meziknihovní výpůjční služba

MVS meziknihovní výpůjční služba

NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

NK ČR Národní knihovna České republiky

NPÚ Národní památkový ústav

OÚ obecní úřad 

RF  regionální funkce

RFID radiofrekvenční identifikace (slouží k bezkontaktní komunikaci na krátkou vzdálenost)

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami

VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 

VKIS  veřejné knihovnické a informační služby

ZK  Zlínský kraj

ZŠ základní škola



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2021

 Zpracovala: Jana Tomancová 
  (na základě podkladů metodiček pověřených knihoven ZK)
 Fotografie: Archivy uvedených knihoven
 Redakce: Gabriela Winklerová
 Odpovědný redaktor:  Jan Kaňka
 Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
  příspěvková organizace
  Vavrečkova 7040, Zlín
 Místo a rok vydání: Zlín, 2022
 Grafická příprava a tisk:  KODIAK print s.r.o.

 Neprodejná, účelová publikace ISBN 978-80-86886-64-0

2021


